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«1^1 prefeitura MUNICIPAL
JPI BARRA DO GARÇAS/MT

MENSAGEM NS deJ ]
2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

PROTOCOLO
CÂMARA MUNICIPAL DE WRADO.GARÇAS-MT
n'^W\ ix/me^ê Rata: Ji / 1^^.

/ \ .. T?" • / ̂JHoras.Af^'
funcionáríõ'

A presente Mensagem encaminha, para a elevada apreciação dos Senhores,
Projeto de Lei em anexo, que tem por objetivo, a permuta de área urbana de propriedade do
Município, visando sanar Irregularidade cometida pela mesma no momento de abertura e
pavimentação de via pública Avenida Salomé Rodrigues.

O Município invadiu o Lote 07, Quadra 12, Setor Alto da Boa Vista de propriedade
do Sr. Edtstio ALVES MOREIRA FILHO e não ocorreu a justa Indenização à época, assim, visando sanar
a  irregularidade ao Sr. Edistio solicitou fosse permutado uma área inservível ao Município,
decorrente da invasão para abertura da via pública.

Por tais razões solicitamos a aprovação do referido projeto de lei em anexo, a fim
de corrigir tal equívoco.

Atenciosamente,

Barra do Garças/MT, JJ de TiiôAj^rrSlíA/Q^de 2022.

ADILSON

*

»  «•

ÇALVES DE MACEDO

Municipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

dia'v^ 'f/7\ V 1

Cilmf

CNPO; 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

©
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gabprefbg@hotmaiLcom Rua Carajás, n® 522, Centro
Barra do Garças/MT
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Proxuraclor-Geral do Município
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

PROTOCOLO

io2^livro:
Hoias.

Autoriza o Executivo Municipal a permutar a área que

l  / menciona.'

FLÍNCIONA.RIO

o Pi efeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, ADILSON
GONÇALVES DE MACEDO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte lei:

Art. 18 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a permutar com o Sr. EDISTIO
ALVES MOREIRA FILHO, portador do RG ne 5919266, SSP - MT e do CPF n? 776.663.728-68,
em decorrência da invasão pelo Município de imóvel de sua propriedade com área de
255,75m^ matrícula n® 80.326 no Cartório de Registo de Imóveis de Barra do Garças, situada
na Travessa 01, Lote 07, Quadra 12, Setor Alto da Boa Vista, Barra do Garças/MT, a ser
permutado com a área remanescente de 275,00m^ matrícula n° 37.703 no Cartório de
Registo de Imóveis de Barra do Garças, situado na Rua Campo Grande, agora denominado
Sublote 04 (de acordo com Memorial Descritivo), Bairro Alto da Boa Vista, Barra do
Garças/MT, de propriedade do Município de Barra do Garças, conforme Mapa, Memorial
Descritivo e Laudo de Avaliação anexos.

Art. 2- A presente permuta visa sanar irregularidade cometida pelo
Município no momento da abertura e pavimentação da via pública, pois o mesmo acabou
adentrando no Lote do Sr. EDISTIO ALVES MOREIRA FILHO.

Art. 39 - Para o fim de Integração da área a ser permutada aos bens dominiais
do permutante, fica o mesmo desafetado, nos termos da legislação pertinente.

Art. 4" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 59 - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Garças/MT., JJ XJde de 2022.

ADILSON GI^ÇALVES DE MACEDO
PrOTeito Municipal

© — ©- Q.

3402-2000 gabprefbg@hotmaiLcom Rua Carajás, n' 522. Centro
CEP: 78.Ó00-9O7 Barra do Garças/MT
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
BARRA DO GARÇAS - MT, RUA CARAJAS, N® 522. CENTRO
TELEFONE.: 6533085400

Comprovante de Protocolo

Número/Ano: 3060/2022

Data de abertura: 21/03/2022 14:31

REQUER REGULARIZAÇÃO DE LOTE, DO IMÓVEL DA QUADRA 12, LOTE 7,

Descrição: DA BOA VISTA, CONTRIBUINTE: EDISTIO ALVES MOREIRA,CPF: 089.121.651-OO.INSCRIÇÃO: 110.057.0422.000-8. TELEFONE* (66) 99232-
9562.

Interessado: (P) EDISTIO ALVES MOREIRA
CPF/CNPJ: 089.121.651-00

Tipo: REQUERIMENTO-DIVERSOS



EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Edístio Alves Moreira Filho, brasileiro, solteiro,portador do
RG 1S.:!U.436-SSPSP e CPF ns 776.663.728.68, residente e domiciliado
à avenida Filinto Muller, 77,- setor Alto da Boa Vista, Barra do Garças-
MT, proprietário do lote de terra ns 7, da quadra 12, situado no bairro
Alto da Boa Vista, vem,respeitosamente, requerer a V.ExS a Indenização
do referido terreno, em virtude do mesmo ter sido tomado pelas obras
de canalização do Córrego Monjolo, efetivadas por essa Prefeitura
naquele local.

Nestes termos,

Pede Deferimento.

Barra do Garças-MT, 26 de março de 2013.

Edístio Alies iVIeréífa Firho



Matricula N°

80326 CíIj
Data da Matrôcula

05 de maio de 2022

í'àrtórlo do 1® Ofício de Barra.

02 - REGISTRõSgg^
Juiían Barros da SíMa ̂  Cartório

Oficial Registrador >^6/^— c.' y

IMÓVEL: Um lote de toa.:, siíuado )ja zona u rbana do Município e Comarca de Barra do Garças-MT no
loteamento denominado ̂ ÁLTO DA BOA ViST/i'^, locado 5ob o n® 07 (sete), da quadra n® 12 (doze),
com área de 255,75m=^ e oir, iinefití. .í *;íucí> vírgula setenta e cinco metros quadrados) com

se^mtes hmitfô e confrontações: FiMçe paia a Travessa 01, medindo 11,00 metros: lado direito para o
aÍ -í vr 24.50 metros; jag^esfluer^ para o lote n® 06, medindo 22,50 metros; fundos paraAlcides Noleto, medindo 11,49 metros.

MOREIRA, era bmsileiro, lavrador, inscrito no

MPtVi in nv Flinlf ^ Encamaçâo. e
707 71 nu r ̂ 8 5^ ■ MOREIRA, era brasileira, do te, inscrita no CPF sob n'
da mlunhln • SSoi-VMT. Série 0Ü0Ü5. Casados aos 24/11/1942, sob o regime

® domiciliados na Avenida Senador Fiünto Muller, s/n», em

SSS.S.S"'" *«"««'««■ M.«5, d. 02. ,U»d. *
of R$ 85,40. Custa(s) agnipad8($)ASeIo Digital BSS

subscrevi e arqiüvo^Kwv)" ' <!«« a digitar, conferi.
AV-01-80J26 - Protocolo n® 200.753, em 12/04/2022. ~
^^^EÁSmABEBIüyi^RMAltíQM: O imóvel acima descrito foi matriculado nesta
nf» 'í i ® ™ da Carta de Adjudicação, registradaaeni^L^riÂe"; sxlgidas em lei. Emolumentos: R$ 16.50. Custais)a^pa^(s)^!o Digitai RSS 62011. Batra do Garças-MT. 05 de maio de 2022. Eu,

9^6 a liz digitar, conferi, subscrevi e arquivo, (tfi^swmv)

AV-02-80J26 - Protocolo n® 200.753, emT2/04/2022.
AVERBAÇÃO DE INSCRIÇÃO MIJNinPAL: Consoante Carta de Adjudicação registrada no R-03

58824/2022. emitida ein 11/04/2022. pelaPrefeitura Mumcipal de Barra do Garç.as-MT, AWRBA-SE que o imóvel i-nnmfnt tr iWrSM »„
li"?" ^ C"«» ■tr.prt.dVSd. IH:IM BSS

"" " . «2 d,,»,' «.ddd,
R^3-80.326 - Protocolo n® 200,753, era 12/04/2022.

29/SlSo AD.fíimCAÇAa expedida aos 30/04/1990, com Sentença piolatada aosiS Sn í n de Direito, Dr. Sebastião de Morais Filho, hansitada em julgado aos68^ Sn 811 n^ ""®Stantes dos autos de Airolamento Sumário, processo n'
MT Comarca de Barra do Gaiças-Edte.rÂií^ R^enmento firaiado em Barra do Garças-MT. aos 12/04/2022. pelo interessado
tnroliftnrtr^ f- f «(«alificado. Pelo presente registro, a transmitente transfere ado imóvel objeto desta matrícula aos adquirentes pelo valor abaixo descrito 160^ ridoyerriiçadas tpdas a? formalidades e solenidades levais TRANSMITF.NTKr F.«nAlid. EPISTIO

Continua no verso



MOREIRA filho' ò'£d''-ra soi ■■^OOUIRENTE: HerdeiilÕ/Filho, EDISTIO ALVESCI/RG n' 5919266-sb/M{'residenterd-- n° '76.663.728-68, portador da
em Baira do Garças-ML.ÓA íaRI.L^ ' ' •T h'' '''' B»'™ Alto Boa Vista,totalidade do imóvel en. : v^LST Í Í ^
(quatrocentos cruzados r,ovjs) junlaireate -on- Partes; Ncz$ 400,00
quinhentos cruzeiros) '2.500,00 (doze mil eem 28/03/1990. DEMAIS CONDIÇÕES- " 0031/03/90, recolhido Cr$ 21.547
Emolumentos; R$ 68o,ü3. lucidentes sobre--nU- venal M 2*8395noventa e cinco reais e noventa e um cen JZÍp r ; """• ''®^®"tos e
emitida era 11/04/2022, pela Prefeitura Mui ^ R, f n° 058827/2022,
Digital BSS 62011, Barra do Garças-MT, 05 de maio 0^207? ''g'-nP'><ia(s)/Selodigitar, conferi, subscrevi ?/qi Jivo. Sfrívswrnv) ' que a fiz

CERTIDÃO EM IN l-EiRO l EOR

CERTIFICO e dou fé, que esta folocópiè e
reprodução fiel da Matrícula 8U326. do Lr^ro 2 a
que dadas buscas nos livros e arquivos desle
Serviço, verifiquei não exislir quaisquer oufrcs
registros e/ou averbações além do que dela consla,

® horáno e tem valor deutRTiDAO, nos termos do arT 19. §1», oa Lei n»
6.015/73. Validade; 30 dias -Art./54, (3NGCÊ.

O refendo é verdade e dou fé.

Barra do Barça*
15:10;34fi. ft /

[. em 06 de-poaio de 2022. ãs

y Sarah VWÍla MeloWarjâo
(ralificador de Tiitulos ■ Escrevente

Ordem deServiço:43154l

DIOLOSÍ teOílCITOS OC BARRAflIl GARÇAS-MT
A». Mb. Jcão.Atctmo, BB, trsitfni 2J, to !e «s, catto.
S«n» *t6af.t»7íT. CEP 7BfÜC-ÍK - f. P - «• 3»

|66im>t-S466;S«C1-e441 - [66j992fr»^90i 996SS.«»
Poder Jüdiciatto do Estado de Me» Grosso

Ato de Netas a Rggistro • Cóoioo dci Cwtóno; 030

Selo de Controle Digital
Crd.Atols;: lyM

m
BSS 62273 HSG.OO

C«fi3tjlie:lWpf/w«ir; li.mt.90v br/seirw;
ISwdeCpMToleeçal,



V'fr>

REQÜERÍIklENTO

SEmíOR OFICIAL

DE REGISTRO DE IMÓVTTS DA COMARCA DE BARRA DO GaSrÇAS-MT

naciónalidâde /^'j/LÁ^cv ' profissão /'

RO n° ÁÇ) CPF/MF/CN]
2^ (ç{^ ' residente e díomiciliado(a) na Rua/AV
'± , n" ̂  ̂ Bairrp__A£tL_
'tà.. cádade, _. 4âaA,H,Cu diO._S.AX/(& '

CEP ■ ^ • teiefon^: U6) ̂ ̂<ÍC3 - úífrL , vem requerer a Voí
Senhoria que se digne a proceder .jO A-e An, Tn.<£I7l>£jL.S^^'^t ~ ^-^5

Oc. Qa ^ . Í.r)Xí A5)Go £R>v'-O:.

Nestes termos,

Pede Deferimento

■

O
A  J

ncUaiin rÁ^//7 7tls3\:
assh?amra dof a) requerente com firma reconhecida

íU^,<

^(66) 3401-8448 ^©(66) 3401-3456 © pcartoriploficiobg l
prim6iro.oficio.bg@gmall.com # www.cartorioritclbarradogarcas.com.br-.

© Avenido Minísti o Joõo Alberto. n° 528, Quadr i 22. Lote 15
Centro - Barra do Garças/MT - CEP: 78600-025 - •



Av. Ministro JeJloAbcfle, n' SS
, Centro -eaffsdo Gjiç-is-MT • CEP rSiMO-OíS.

HeSf j<01-S443 <,£.(66) M01-í«56
www.earronoritabnrrjSogateK.cofn.br .

mmM
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■
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cimente; com Stfío u. rv.tiC »^V.Í, ̂ C!\} U».

^fSwêm
0M|3!f?ír:fe
fií**''

f.iTAOO DE MATO GROSSO

PODER JUDiCIÂRIO

.  \xCP DE BARxA DO GARÇAS

2.a Vara Cível

casta de adjudicação

-oOi.-i jt-i..;c.AK:ío

20'' 0 ̂r"

-Y

.o í.:; . CARTCA DE, ADJUDIÇAÇAO^ .expedida pelo juij
c ̂  em frente, a favor do Herdeiro EDISTIO AL\

 . ^ é-f'

rN nrt - h " ' \ 'X , *■ -^r/ /C-B3rças-MT;2iiÇ4Í,., •: 'j27'' 7:
2, , MOREIRA FILHO,

M^C-
T /

e ey:1;raída dos Autos de Arrolamento n2 053/9

em que figura como inventariante ERCILI

ALVL.S MOREIRA, e como inventariado EDISTI'

AL\'ES MOREIRA, como abaixo se declara.

A  todos oa excelentíssimos Senhores Douton

Ministros de Triounais, DeseraVíaigadores, Juizes de Direito e demais pessoa de Justiça,
quem o conhecimento desta he ja de pertencer.

O Doator SEBASTIÃO DE MORAIS PILHO, MR
Juiz de Direito da 3.a Vsra C; ve» deí^ta Comarca de Barra do Garças, Estado de Mato Gross
na forma da Lei etr. ..

F A tr. SABER que por este juízo e Cartóri
do 32 Ofício, Eíicriv C, ' fd, s\: pr re&íarain êdí' •.ermos dos Autos de Arrolamento acim
mencionado, f.-iito esso c;u ; c t -ct sr.a? trcúniler 'egeis, sendo ao final julgado por sentença d
fls. 68 versC: qt .• C-Ansiito" cro i.ilgac'.'. E co.tt^o a (s) bem (s) imóvel (is) foi (ratp)) adjudicg
do(s) por EDISTVO /iLVES MORCII.A i ILnO,

,  L' seu "t^/or. :? paru lítiCo ü conservação de seus direitos,/maiídou exped:
a presente Carta de .Adjudicação, compostas das peças determinadas em Lm, da/q^is seguei
fotocópias, que ficam fazendo paris integrantes da presente . . ,
Constante de ■.rii-; (03) ur\.)anos a saber:
1)- Lote O (sete) da ()ij<idra nÇ (doze) com a area de \
21- Lote no lá fcatorrel da. itedra nO 07 fsetel com a área rffefiO.OOn^.,;!)^ 1



-"truT--

3)- Lote nO -.vrdijís) on 09 (nov!-;"i cotn a lírea de 288,OOn , TODOS DO
loteamento oe ' 'l.io H "'ve Barra do GArças-MT, objeto da Ma_

trTcula nQ "'a c::>

- PQOER .UDIOÁRIO

J». '■ ■ ■ ■■' ■ ' ' C?rv7;.- ..vv. Cível

'-■» - - . '■ ■■• ".'ímítç. perante a
) Cópia

^  ■ ■ - . -^ ktá.1.  .Vu ■ ■ V" héi&^Ji

m  H!.. !#•&/ Ato de Notas e Registro ^ ; A
•jp-NOTA OE^evç^tJçAo.hrieM -jr . ' Codiao do Cartório: ■03.0 -:' • . ; • \ -/.-vM

'íi l';'>^^d'fe^ hj À 1 L- . üí !4iífiss:;e20'i-L R^èsoWa. :

Selo de Corrtrole?DÍgtól.-- -í
148;.54, :-

4" #,

I  vJ7§^^i^



1  '■ -iir y^i

* C\ j .- <ll\Í

EjmD:-í' '^p>Pr;':^' í x^'íÍ?'I>"-rr;^ : i Va.ts. CTvel da Comarca-de Barra do Garças í®
' . ' y ■ i-i ,,( I

.  "^ii Í.í0^'prcfiíl5s8 a requerente c/ínwent

■|aO' Dst^ j £.!«» ^uriii .Lüeí.»,! \\\c:uí,r:- ei. valoe do "caijea-mortis"
valorti:. a'íi I.. . loo ■ discordância

valores a P/'jlic.a .íi;lr:^'-slí^0aô' «edidas próprias pá
r^.^bimento j . Iubíc J l!'ei'=!'.iça8».'*

^AVdKe) ApoSp src.-A-íifíRB^-se! ao Ministério PwblittalÇ
d:) Â copp:' . " i . ■:tifiurf'tí:i-ad antí::! Eijuianto á afrrffissfitação de to •

'408 as csrti-^ "t .'.gic.r-s : :r ' íí. Estadual:^ Municipal),#
-,'-&^!®arçasp 21ur ■ ■*- -ití

V;,Vr"? ■ '/ rf
•  / 'ir V._ . • , ..

f:%-
T

_l ■,,3| T-fe í
^ W»- iii'

4-. .a-

KRC-LLrA AryES M.CRBIM, brasiieira, viuva, aposentadá:re
siv! ??i3'':.:i ft domiq:'I iada nesta cidade ã Av. Senador Filin
to vluiler, ii9 11, por seu Advogado tendo por fundamento
t>s Aí. .j;» _,051 e l.PiJ CO Codigo de Processo Civil, res
líis • *.2311 .J.e, iíí. i. . .• ■ í. \ . Exa. a abertura e pxocessamèn

^  O COS bens deixados por .falecimento
d-; -.-7. TJí. -ido KDISTIú ALVES MOREIRA e o faz nos seguiti
ces termos:

■' cti lie.11.86 em seu domicilio neste
, Município t. ... i,va Ca de t ^,C' í .iTça3 ~ K'! .. tendo deixado bens imóveis a parti

>  sem cj í ■•í; , ç i* -o tesiC3-nun':árúi.

£0 »

Oit'..c. ; :i.i he/;nuy5 £oi cisado em primeiras e únicas nu_£
cias com a 1.. 1,-; .e-ta» ;pi r víiíc ,Ia írünalao L^njjersal de bens; deixou nove fi
lhos, herd,: , í e Cevs ..., 1 ■. .li: > c.jiáicxlio o próprio local de seu falecimen
to, jâ suptg . i i.OiV.

nomeação ccmo Inventariante, uma vez que se
pc.p <a > i-J- iuístrsç?., .lo br p; :.

'- ■v ] V;'-' •
^.■r\i|: , •tpríí.^enta a declaração de herdeiros, de bens ,

:S:^È, ;' ír. p.riíiar de paL-rilKi amigãvei, bem cotno relação de cessionários e.  V al&n das cer id,.,as neaativ-,. sob;:a os bens do esoSlio e suas rendas.
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5, Cl . ft."-5Ô - A

aC' ;c ..«.C?0

.SMiríSTO

Cí: !'iti.v'/»c ..i VF-sDi/iT^O!;: tJt: bens

RA., no Arrc;.. . . íJi.

lJ€\.I.ü" ?' L-fíà qu» oras;:.: i Inventariante ERCILIA ALVES MORE

.  f;: .i - '.a.ílüí, v>vr il TS',:it í ALVES MCREIRA:

^  "" •' tiRA '-ÇA' '■ • ici -Mvcs Mofaira, falecido no dia 22 de novembro d
1986 fi' Sf i íl'-.iric'' , -is»- Miriripi . ^ Crmarca de Barra do Garças-MT; qu
lif icüv L-f; . u imo í; . . Iro , casatjo, lavrador, portador do CPF n9 089.121.
651-Ó.J .

1^ ~ VlSvi Eú.: i l . ^ > Mv-;z!iira, '.rsaileira, do lar, residente e domic
liaca d. lagias, e A\'. Senador Filinto Muller, n9 11

porta j .a "a > Ir .b.i Io n'" J9.635 - Serie 00005-MT e do mesmo Cl

do e>:--í" o?- ír>i . '.K,. • c.'u. o 'de cujus" no regime da comunhão universal

de br.T

III - HERT}-! ! . V H;-^E II?A c» Col jres Lopes Moreira, brasileiros
casacos, íjii.tce. si 3;ívjr-ecu^íisto a do Isr, residentes e domiciliados nest

cidac': íi i'v. bdii . . i il-: '-, u^- \ l - Altc cls Boa Vista, Inscritos no CIC/
F079. ^ l-OU ó ■ i . . .' í M.', ro- nentivamente;É2. ̂ 1^-' 2r..íaco com Edina Mariana Moreira, brasileiros, agi
cultcr *- ! Ci I'*r, '"CSi-. uteF. e domiciliados na Vila Mandím no Município c
Santíin; i.u' A;,rtgúa i.i,-.'; , inl;t^^itos nu ClC/í'iF 162.287.311-49;

H  3, Kl R i"i ,--,Í.'-KS M 1 or;isi Tc iro, 5íolLeiro, agricultor, residente e doi
cilin : r.. Ssrrc ..' ir , .,í,p-.r> .ç- Canaranâ-MT, inscrito no CIC/MF S(cil ir.:

'  4, ;; 'VÍ13 SIOULIP-' :-.as;io O; 4. -asada eon Bcmcdito Gabriel de Siqueira, brasilei:

Ç^'íí apotn-f; --lil ■■ ^ rlu c. V i iJ t-.a, residentts t domiciliados nesta cidade de Bar-
1 f" S ^ ? C do OiiT. r.. Tic l IC/ÍÍF i;V'0 ,-,riz. 541-20.

» ç ' • ru
M ?■ \ *■ 5. ELIjIv: ALVEb tllblbi Fiei.',, ;vaM.i.e-to, solteiro. Professor, resident

s  ̂
(jj ■■ e dom-L ;' i .c nes". .. c.undt., d Av. T- Muller, n9 11, inscrito no CIC/MF 77
<3-) '^' 5.5 663. '^2c-ei;
-^"3 • o

V  •••'ío DOMI.LIL /.LV.tv ca^adu cou iraci Felix Moreira, brasileiros, e
repór':et c r> ler. inacritos rr- CIC/KF 162.279,051-00 e 229.495.424-6

^  'V 8 resi-:lí;r-f:t: í; c- doraí ■ "i ; nc'c*s iiéü» pi ç-.vip-ie de Barra do Garças-MT.
'< . r'- 7. JQAr.rv' ;'v3;"ES MORImI/! ca.íadc com l.uucdas Moreira Barres, brasileiros, FÔ 5"^ J ,. 'e r-j W y * ^

Slr ? 'V' S cionárío l-ublico c o: l?r, residei^.té•> e domiciliados nesta cidade de Barr
^  ot . à ;■ • ii^.-5d-:a 12. Casa OS, Jd. Araguaia, inscritos no C

1S h- . *1.g ' £ . -o, c-, :u^ i A a;
"2-1 O-V •»-



r' ̂

3-\.! • :.M.i f . . :,.7»a • a

*'.. t.'

:■_ . j-í-m-:. AÍ .o-i VAxía Moura, brasileiros, Fotõgra
fo T'- ""b; -.— ■• e-;i" li-ínt.-^ n Tertuliano Sales, ti9 248 Vila
Sani'' ■■ . -, • :; 'f3f T. :t- Bs-t.i áo Carjas-MT, CIC/MF 138.571.421-20;
^ ^ nr;i;Ltei:rr , ío .teiro. Funcionário Público, re
sidy.iii: -■ ...úc 1 cidade :ie 3arra do Garças-MT, à Av, F. Muller
11, inj-:ri..j ;o : . • " r' » Oo(; . 1^ L-49 ,

rV -BENS: ■:• i- n.s rrona urbana desta cidade de Barra
do ( iiri ;i . 3-:b 6] quadrados, dividida em 125 Lo
tes, d2vi.^.., í' üc , a sob õ tii 26.325 no Cartório do Registro de
Imovcii ::-2rra cadner. ^' ijcs lotes sao remanescentes do "Inteamento ALTO
Í)A 3i>. 'T-.- A'. , , 1.., : .al -r c» NCZ$ 25.000,00

^ ~ [M^nt= NCZ$ 25.000,00
~ DISP ■ FS "rí ' l íí,

VII - D^VI]-A i iVI jIa.S r. rMS-jlViS: nao há.

:  . : .u i:s? declarações instruem o pedido de Processo d
Arro-aT.et! ;>"! i- f •::..eiT,-se uc.ouipynhar do In-itrumento Particular de partilha
miga-

•;.srça.-f. 01 Ootubro de 1.989.

'  RoncAto - OAB/MT 2.147

«Slítí^f •. , v»^ .
JUDJCiÁ^^

f  í' . " t -3'V Oivçl

'  1 . Í'J6 . - ■ -V-JC-í! SíiC.^rÍ5

■!' ■ ♦ n..r

^  • •Ari!-.cr pciamcs
JCôpid ^ ■

.1, .
* ^ ■ ' ■■ ^in.<

-7} Judiháqws)



•' .-■ * • '• • >Í' ;.• J,v,, ,1 r í' •.'i' ,

•,:7íi>?í<íai5»
'- V -Mi . • > .•/VfiC - rr.79IS . A

A-:i;s'OG*rjo

pARrilHA AMIfíXVEL

f  • v:. . i i.scvvijií,ár,j pai*tículâr, referente aos bens deixc
dos-por. EtifcXu^ii ^ vtirí-^!; i1i:cilj.a Alves Moreira, brasileira, dc
lar, na- qual.-uac '.la e íiL^wuiacíaAttí, e Antonio Alves Moreira e e
sua niulber ..i. . ^ l i.'.; l ra. Üí i i i'11'.vr.j^ iV;i--rt'ífa o estia ** jsua mulher . 1. . , i.,'.; 1 , ra, E i i .i .íIv^í; Roceira e sua mulher Edina Marians
Moreira, tv .• > . . .. ^ --virii.j ;le:ied3,to Gabriel de Siqueira,Donizete
Alves More-. -. :, -n u -- 'el ..x M.íire trs, /uarez Alves Moreira e sua mu
lher lourdf 1 lu, . u . rja. . ,:■ i- -i, Mo» üí:í. u .seu marido Ailon Faria Moura
brasxleiroi, ,k ..'4 .-e^ :■ >1; ?ira, ídistio Alves Moreira Filho,Fernar
do Alves M- ■ j ja ' . j: 1 1-ü .r;>.r, ti ia*i ilade de filhos e herdeiros dc
Inventariad."». f .-i ..nt I.ít : : I Udi; s cidade de Barra do Garças-MT, re
solvem faze/ i , ^ ,3.. . o-icovine orevisao do art. 1773 do Cc
digo Civil, r s . .í íIt;:- . •

^  ~ BENS U V ■ •. K HA

■  ■ - < " '■ i!."'3da ria r:oiia urbana desta cidade de Barra do
Garças-MT, c.jv. ' aa — ■ J ç».- 3.B.Sl'68,61 metros quadrados, dividida era 125 (cento
e vinte e c.r-? r, -»> . a tr! u':i ad.i .^ob o nÇ» 24.925 do C.R.R. desta
cidade de Bati.i uo í j.oí: - s se.' rts-iiaescentes do Loteamento "ALTO DA
BCA VISTA', Lr.-J.- ,■ ^,^2^ 25.000,00
II - VAÍC' i i ; '^ Ub ......A.NCZ$ 25.000,00

~  inv^Tarlxdo amtes de seu
PASSAM^ni' - ;r/.i f,>: i^.ces, n.uo irsrriturados NCZ$ 17.800,00

IV - V_^.0: JJÇ2Í 3.600,00
V  - VALC- AFi lt T- .NCZ$ 3.600,00

- P A G .1 M " :'í T r •:; >

A)- a viu.;, -laeirc era pagamento de sua raeaçio no
/aior ct l;>íC2> j. ,- -o.üO (cies u seiscentos cruzados novos) num to
Tiii .'j ■ ■! . I.ri. brbr-nr-:i detriembrados da Matricula 24.925, a sa

■  ' " ' - J.? '3u.aira l^i; lote^ n® 06 da ouadra 01; Io
«•" ;4-à.ás o. 10: e 12/13^ 09 loteamento "Alto da

rtc.i V: L- . ', I. :if.i r... L-clação-DeucriçÂo anexa aue fazcparte da presen
-e pa::-dha e ' -lu: i, ír vslor coiradns; NCZí 3.600,00

B) iio nfir...i: ..co ES MCH.KXPA em pagamento de seu quinhão na he
1. va. r :iu \'C7^- ídJÜ.OO (-:?uairocentos cruzados novos), caberao



.— .fj.'

caberao oí; '

do Loteamen. - "-'

Quadra-'Oi--

C}uâd2;a-' 08 'n; .■ '

C ) - Ao • be L -1 _ i' I-

vaTor •' ^ '

tes u * • :

a sab • • '

quadr:í ' ''

laçác-^'t'

D)- Ao heri t /
\

valor ■ !.i'

.í"" j...'},rt;. - j.íse-A
AC V I-CtAC-O

"• ; ■ -• :*»: (rj) lotes urbanos desmembrados
i';.- i .' "-'. .51?. >. a saber; l^te n? 09 (nove)da

7  'r-^ cH- 'b-r-'. ,-' r-7 ('srtc); e Lote n9 09 (nove) da
'  ■-/' -r' ■"r'--'r"r rrs-r, no valor de ,,. .NCZ$ 400,00

l_ I n. • V . - v-r.ui. Cia seu quinhão ha herança, no
r  . ■ ísi ' ;/■: c"i í-i oo'^os), caberão os seguintes l£

'-1 '"a*!:.- da Boa Vista" Matricula 24.925

í  df. 09 fnrve); Lote n9 13 (treze) da

•  , 99 91-V;-. ' f'.;j [-iiidra 07~A (sete-A), conforme r^
' - . NCZ$ 400,00

tes cI -

a sal 8 - • r.

08 (c -r-^ r

criçã:
r* o ('•{! I . (

■ i''/- ii;. de seu quinhão na herança, no

. 1 .•- «irafi 5. novos), caberao os seguintes Io

^  ' i ' ' i, da Boa Vista" Matrícula 24,925

-V 'T r -f. ; .y lote n9 02 (dois) da quadra

-lii *" ''lo-í.e), conforme Relação-Des -
.  . . . .TTrr. iaCZ$ 400,00

E)- Ao hec :.--' TC-. 'jK>. . . À • j A cro: L/aítiiiicnto de seu quinhão na herança

no vc- ' • Nt-i- - ■ . . .. ;-Htí i-::u2a.'p3 novos), caberao os seguintes

lotei- í: cr . 1 -l': !.-' t j.-r 8- da Boa Vista" Matrícula n9

24.92'' c > ■ íi *c ' 9 ''?• r p, ;u;i Ir.- 08 (oito); Lote n9 11 (onze)da
qu^ra íTrí-p-LO» -1- 01 "niiF) d.' "irAdr? (nove), conforme Relaçãó-De^
criçãí .'ân;'j-ê '"o • ,i . . . . . . . NCZ$ 400,OC

E)- Ao herci-, .rs S MCjK-E I^IUIC eni pagamento de seu quinhão na he
rança, i , •. : .•> Oí /ü, )0 cu;:ti:j.:cr.Çf" ^ cruzados novos), caberao os

segUT"'^ ■'t v»'" "^.iT d'- ícC ianento "Alto da Boa Vista". Ms
m  —

-7! trícvl. -i • - . • . Tn- ' nV i"'" ( -'tíl d.^ quadxa_ 12 (doze); Lote nÇ
■' <;> 14 (cy!rtfí;<i r ; Íi-tí n9 02 (dois) da quadra 09 (nove),cor
'  forme - í .^ii ;• 1- >^T.J nr. v.iVc-r de NCZ$ 40Ò,00

G:)~_AO hei d d mL Y.o MOlrlíEcA i;::íi pagamento de seu quinhão na herançí
y. no vc.^c- 9 !í9TT i: . . ■ t . , ; . ,;i ündri -; novos), caberao os seguinteí

loter .7 :c- v. 1: . r ranc-tr "alto da Boa Vista" Matrícula n(

y  24.929 a rr.^.i" r: * (i 04 i.euíitrr/ da nuadra 08 (oito);_ Lote n® 05 (cincc
•  ̂__qVí= 1' ' nov.i ' O ti n7 02 ídois) ca quadra 12^..(dQ^e), conforme Rela -

ção-r).-sr-í. r in.-^i d.. ial:i- de NCZ$ 400,00

Ao herd".:'. 'tARü'''. A 7>'S| i M/Rlirv/» cai pagaaivr.ito de seu quinhão na herança nc
valor d'- y'!í 401, ' 1 [U'trcc<;rires crrzsdos novos), caberão os seguintes Ic
tes urbano > dcsmí: !; -Io loteainfínCp "Alto da Boa Vista" Matrícula 24.92.
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a saber
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VII- As pai .

..lament'"!

Cartas ; t.

Vtll- Acorà&in, a ir ̂ i -.i;

que pifeo.c.

quirein-' _v - s

mo8 da

lar df: . i

E por n.

dor b.i: S !

ra qu ■ •

o r-

-r,

■ 1

r-^dra 08 (oito); Lote n9 26

ir( líção-Descrição anexa, no
,  _ 1ÍCZ$ 400,00

IK-i.

c

0" (r rl; d

^  ; Je seu quinhão na herança

f  / . d s novo 8) , caber ao os se^

:-nc: to "Alto da Boa Vista" Ma

Ti) :• 05 (cinco), da Quadra 08(o

,  coriforme Rei ação-Descrição a^

NC7.$ 400,00

y

■ r. -rn. 'ic-

f 7 / . j vs.tivií.o de seu quinhão na he^

r  i .' a áos novos), caber ao os

,r ,y . -, 7 ■ I ea-r.ento "Alto da Boa Vista"Ma

ce ' rn:.n) da quadra 07-A (sete-A) ; l£_

'  Oi (três) da quadra 09 (nove),

d.: NCZ$ 400,00

)  nos An tos do Processo de Arro^

I  1,7 .( iã . . li fí expedição das respectivas

j:. o ja :o';" í ■ ?. ixcelência o Juiz de Direito
;  1 , y . ç; dai i. a r-. Ad judicação a todos os Ad

i  0-1 Inventariado, nos exatos ter

;'.i7 fa : psrt': a:: presente instrumento Particu-

inam através de seu Procura-

de partilha amigãvel pa.

(  T.?; ('..7 lei e para os fins de direito,

ce oulnbro de 1.989.

I, C !.i l<■■ '■ ' nuí. ::

i  7' "'

ÜI9J tt«!S
'f. ' H- •.

:• - ^ .:ud:ci>/^ío
■  Cive!

?/c C o t-- • ".níc a

) Cepir: y

.  '(.a,.., a. )
y
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'•'' ■''^'*VRiiM=ia tí ̂,f Gç5i!x(?) WictàriOÍa)
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I  - í PÍÍ

J f I .

p.:}€ .a )u .. h . •. -S

^ 9 T'. ' ' rA ■ • - - »:

,-Í5u..U

Alito-ft- 'flí* Ar",M5.''«-'.i rr 1 1 tj fík'í&ii'#í i'jioVifjl

'■ .' a *. X Y  \ \ » w T.

gals ü '
destoas ri : '

pelo faClec:"^-

da aoè rss.Va l;-,

salve» 8, 1 P -Vj TO .L- -

zenda ^■':. ^

.r ucii tí c!frt;ai'tça„ para que •

'/.íK''- '. íiu pj ? a. u.'' Jti LM-icjicos e le •
■eifí:,'. • . -IG r - .^. Q5/09,

s

■i:- . -1 ü 'jAs -' u-.; ' f, [ .- M!a3_ficaram-
'* : afc:r,ibuin

=  - . i s .;:.;:nhO0S, •
-  . .". -v.- . .' 1 » oa da Ta-»
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Processo: 68-1C
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Referência: 2021

PREFEi í. DO GAR AS •• MT Data Emissão: 22/03/2022

PREF. (Mi. i'.iC :  : ,NFL.; 03<í.:í'52590ÜOíI;L
Hora; 10:02:21

RUACAE.i iy' ■ ' ■■■' "■ %■
Exercido: 2021

Provisão CO r '  " tdrr, . ' •> f:
Usuário: CLAUDIA

Página(8): 1 dei

Matrícula: 11' 'vr

Proprietário: Ei f ;

Compromissário : El = 1

End. Imóvel : TR \ / E:

Bairro : AL C ! '

End. Entrega: ,0

Cidade: 8/ • ,

Imobiliária :

Data de Construção : O

Área do Terreno:

Área Edifícada:

Área Excedente:

o:;n sS

! S ■ I K.Í I

/rs i

'  :-;,r, .rrrr- .

'SR.: S -

:r ■ qii rirei • 12 k.ttr Y

Controle: 000006438

V:^lor ;/1' Turreno

Vai.ir Edificação :

Valrir LV" ExoecLínle :

91,98

0,00

91,98

•  ■! iír Tei

Vai tial oa Ecjin;:c ::rv.i

Verui Ex(:e'i'.r :t'

:  'i'ti -li dl) |rri.

:>6800,39

0,00

0,00

25800,39

ATENÇÃO . Este docun c sf/ nc ? :■ r : c vai dade i; n :■)■} 'Noventa) dias a contar desta data.

BARRA DO GAR: //■ Mc rço s r

iystema Centro Oeste



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GAROAS - MT
PREF. MUNIC. DE BARRA DO GAROAS CNPJ: 03439239000150

RUA CARAJGS, N" 522 - CENTRO

Extrato por Cadastro Ot Referência: 22/03/2022 Modulo: 1 • IMOeiLIQRlO VERIFICAR DÍVIDAS RELACIONADAS Cadastros: '000006438', Listar parceials} com exigibilidade suspensa

Contribuinte: EDISTIO ALVES MOREIRA FILHO CPF/CNPJ: 776.663.728-68

Endereço: TRAVESSA I. N" O Comple: CEP: 78600000 Bairro: ALTO DA BOA VISTA
Sstor ' Quadra: 12 Lote: 7 Matricula- 110.057.Q422.000-8 Cadastro: 000006438

ModTipo Recei!-? Divida Exercício Valor Desconto Correção Multa Juros Honorário A Pagai
1  : iMPOáTO PREDIAL UREAHO- 5173 1995 31,72 0.00 0,00 0,00 0,ÒÕ Õ,OÕ ãõc
1  IMPOSTO i-P.EDIAL URíiANü - 39035 1996 3i,'/2 ú,00 0,00 0.00 Q.DO 0.00 O.QC
1  ■ .MPOS-OPREOIAI URBANO- 74930 1997 31,72 0,00 O.CO 0,00 0 00 C.OO O OC
^  'MPOS^-O -^i-IEDIALUP-^xV-C'. 1623S4 10.99 -s-ZO-i 0 00 r 00 0 00 ó 00 Ü.OC> 0.03

-.MPO-C'-.-'GEDIALUP- -V;3. 235033 TOOO 4.1 2j 0,00 0 00 j ÜO 0,00 C,'-Xj w.OO
"•IPGÍJ ''nE.'3lAl. "■-'lOi 4' .f!'' OCO 00 ''00 " OC O'"'O nó'*
;MPOí'0--£dialup'^^'..-i - 302'7'- :^v2 32 :oci -Of) :;0' O.-:. nWi ò'.:Ó

•  hZD'iAi\jP''--.c^ o4.'Jd '.í\a 4-.-3 -3,00 :oo 000 c.v; Oiio nnri
/- :."04 .'.O 98 O.OÕ '..OQ •* 00 0 ÜO Ü.uO 0,00

^PCA-:^->pro(ALtJR- 4?:4£õ rOTã 42 03 C.OO COO OCO S.50 0:00 0.00
íÃPO'i : cDiALU.R'';\:r". 4üSe2j 'C03 -«C 9fs -j.OO O 00 -l-OU o fiO Q •'!& O ÜO

!  '^PEDlALUPO*Jtr»- 54f;!3í».i á" *1 QO '00 vOO C 00 O CC '3 00
■'JiPOro-r-eDIALUR-^.VJ-.. sggg": 2003 4' :^ j.OO Ç.OO 0 00 D OO U.OO O.ÜO

*  ""'EOtAL 540213 'u;"9 4'-94 j OÕ (-"rHi i"l ."ul 'tn P iVi n <ví
&89S"'
540213

Exercício Valor Desconto Correção Multa Juros Honorário A Pagar

•  • -t-niAL Ur * "

víPt;-: I ^:":iAL Vi"- ' • "

MPOíIT; • -.EOIAL UP.r Vüf.

í»PC'".V rDlAL UH" ' M".

MPí'-, : '-"rTiAL nr*"*./'?-.

es:*''?'':

8712'^"

:92í'"""

Data Emissão:

Hora:

Exercício:

Usuário:

Páqlna(s):

Valor Pago
1995 31,72 0.00 0,00 0,00 0,0Õ~ 0,00 0,00 31,72
1996 V' ,/2 ú,00 0,00 000 0 DO 0.00 0,00 31,72
1997 31 ,72 0,00 O.CO 0,00 0 00 c.oo ooc 31,72
tn.99 4.: n-i 0 00 roo 0 00 ó 0'J O.CKi 0.00 44.01

44 25 0,00 ■j 00 0 00 0,00 C,'Xj 4,00 0.00
' '"11 4' .fj ÓOO 00 coo ^ vC O.DO ó CO o.cc

•* '<2 :oo * Of) M :;o - n 00 C.OO o.oo
4- .'3 3.00 :■ 00 0 00 C S?*J 0 00 nnr. r. 0^

98 O.OÕ :.0Q •* 00 OÜO Ú,uO 0,00 Ü.OÜ
rocõ or 93 C.OO :dc oco 0:00 G:lXí 0.00 0 ou
' C03 **<. jOO 0 00 o fiO O/iO O.ÜO Ü.OU

4" 98 QO ■' 00 vOO C 30 0 CC: ■:.co ooc
'003 4 Tj j.QO ç.oo :-c- D jO U.ÇC» O.ÜO O.OÜ
' u;"9 ■i'- 94 j 00 1^ 00 0 00 3 00 O.i-X' ó 'M3 O.CO
:v:d O" ':;jO ;• no ""ó ' .nn '? 30 V CC'
0 . : 1 ' 'j - 00 : jc . •'•0 j Çr, 0,'jC' '..ou
*"v' ' 00 •ii.i -•0 I* i if . C-0 -1 rrj

rói 3 "•2'í '.'30 v" 0 0. r lio 2 "m D 00 noo 1 fio

:0i4 21'i r;.OG ' i'.10 : CO r 00 b.u' C.OO 0.00
*  1 r. '• 2' '.00 .' n.-i

, w 'J JC 3 !'l 4 ÜG o.cc
:X' vQ-O coa • '  Ú oõ" r:r ' -
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.  'RfíBFEíTURA DE BARRA DO GARÇAS

• SECRETARIA DE FINANÇAS
BIC - BOLETIM DE

INFORMAÇÕES CAOASTRAISi

í  CADASTRO
I  . IMOBIUÁRIO
;  I - ENDEREÇO DO IMÓVEL

01 • Inscrição Cadasiral Anterior

DISTR. j FOLHA
1  1 1

SETOR

i

OUADRA 1

1

fl? - Inaciição Cotiastial

'^non OUAOnA LOTE SUBLOTE OV

;  ,23f«?8fiÃ5o(y/?o X
rlfinur^A 1

05. NUMERO

I  I I I I I

06 COMPLEMENTO

II - PROPRIETÁRIO CONTRIBUINTE

IffS-K
07.OUADRA 1

1  1 1 1/ 1/
08. LOTE

1  1 1 1 17^
10. CÓDIGO

H
I^NOI^^I RAZfíÇ SOCIAL A
t" y/

ZSlMhé
14 ̂. MEDAMÃl . Fj j

(.'nC\l\r\ /-'Ls.ico

12 CPFI

i  III - ENDEREÇO DE CONTACTO
í:j2€J.Q/:):_

15. LOORAOOURO

'P. COOIGO 17. NUMERO

lirrVAIRRO
W. COOIGO O. COMPLEMENTO

21. município
conint ^3 HE 21. CEP 25- TELEFONE

JJlJ.1JLIJJJIV - DADOS DO IMÓVEL

26. TOTAL SUBLOTES

O
27 SUBL.WNCIPAL 28. NUM^ERTiirri:

>" AREA TERRENO
I 3> . ÃREA^IFICAOA

: V - INFORMAÇÕES SOBRE O TERRENO
32. PROPRIEDADE

} 33. SITUAÇÃO li \31.

1 - PARTICULAR
1-MEIO DE

2 • RELIGIOSO OUADRA

2 ■ ESOUINA

3 • MUNICIPAL
3 - toda A

1 ■ estadual OUADRA

1 ■ encravado
5 • FEDERAL 5 - GLEBA

31. TOPOGRAFI/\ I

1 ■ horizontal

2 ■ ACLIVE

3 ■ OECLIVF

1 - INUNOÀVEL

1/^ _

~r\AO 1ER0 PAVIMENTOS

11. LOCALIZ. OA UNIDADE

12. NÚMERO ELEVADORES

43. PISCINA

11. OUADRA DE ESPORTES

15. PLAY GROUNQ

52. IN.ST. ELÉTRICA

1. EMBUTIDA

2. semi-embutida

■1 .-SEM , . (

O
o

o

16. TIPO

I.

2 . SOBRADO
3. APARTAMENTO
1. barracão
5 . LOJA

5. SALA I ESCRITÓRIO
7 GALPÃO COMUM
8 GALPÃO INDUSTRIAL
9 TELHEIRC

10 EDIF EM altijra
11 ESPECIAL

liõ:

53. INST. SANITÁRIA

1. interna

2. completa

3 MAIS DE UMA

1. EXTERNA I

5 SEM *•

36. SOLO I I
I ■ AO NlUEI. 7 . NORM.-V.

2 - ROCHOSO

3 AnrNrisí}

1 ■ At^ADANirn

-ín. es rwrun/*

1 ■ ALVENARIA

2. CONCRETO

3. MISTA

1 ■ madeira

5. metálica

6.ADOBE

7 - TAIPA

- INFORMAÇÕES SOBRE O USO DO IMÓVEL
USO

0 38. FORMA USO í\
1 ■ residencial
2 ■ atividade econômica
3 ■ religioso

1 ■ Al MDAOE PÚBLICA

1 ■ PRÓPRIO I
2 • INVADIDO

3 • POSSEIRO j
URBANO J

■•.9 - ATIVIDADE ECONÔMICA

17 POSIÇÃO

I  ISOIAOA

2 SEMI. ISOt AOA

3. CON.JHr.^OA

1 GEMINADI

3 rOLEHVA

54 . REV INT 56 . A(:aB INT

1 REBOCO 1 PINTURA

2. MASSA LAVÁVSt

3 MATERIAL 2 riNHlRA

CERÂMICO SIMPLE',

1 especial
3 qof.için

1 E.^nFCIN
C . SEM

jõ

VIII-INFORMAÇÕES COMPLEMÈNTARES
—: j • ^ ' I •

1" FSOUAOBIAS

1  FERRO

O

2 ALUMÍNIO

3. MADEIRA

■I. Rústica

5. ESPECIAL

« SF.M

pp REV C-y.

I ■REBOCn

2. MASSA

3. UAI ETMI.

CERÂMICO-
l

' EsrEc.iAi

\ SEM

Y_b"r .■■cAn, exT;

'  PINTURA

I.AVAVEL

.? PINTURA

SIMPLES " -

i' F CAIAÇÁO \
1 especial

■  5.SEM
\

50 PISO

1. CERÂMICA

2. CIMENTO

3. TACO

1. TUOLO

5. TERRA

P. ESPECIAL

51.FORRO k2

se COBERTURA a

60. ÁGUA

1. HIDRÔMETRO
2. CISTERNA

3. cisterna

HIDRÔMETRO
4 . POÇO ARTESIANO

61. DESTINO ESGOTO

1-rede PÚBLICA
2. FOSSA SÉPTICA
3. FOSSA NEGRA
1.SEM

%

1 ■ TEIJIA de
b,^rro

2. FIBRO
CIMENTO
ALUMÍNIO

'  I ICZtNCO
5 LA-IE
6. PALHA ' i
7 ^SPECIAL

62. OCUPAÇÃO

1. EOIFICADO ;
2 . VAGO
3 EDIFICAÇÃO TEMPORÁRIA
1 EM CONSTRUÇÃO
5. CONSTROÇÃQ FARALISiiDA
6 EM DSMÓAIÇÃO
7 a/HAMt AV ' . . . ■

•'* *

83 . FECHO

1  SEM NADA
2 MUR.^D0
' cercado

■t MURO / CERCA
s GRAülL

.  í«.-
— —L*
C'i. PASSEIO

1 LAJE

2. MADEIRA

3. GESSO

4. ESPEOAL

5 SEM

59. CONSERV O
1 BOA

I 2 REGULAR

a. BuiM

i. PÉSSIMA
•• W- ^

/
1  SF.t- - CALÇADA
2 T oy- calç.aoa

j  66. POSTE

67. SERV. PÚBLICOS

1. ASFALTO
2. coleta LIXO
3. VARRIÇÃO
4 ■ ILUMINAÇÃO PÚBLICA

L
Z
3
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Ban-a do Garças

Secretaria de Finanças

Barra do Garças -MT, 21 de março de 2022

Do...: Setor de IPTU

Para: Procuradoria Jurídica

Processo.: 3060/2022

Nome: EDISTIO ATVES .MORJPTRA

Pelo presente cumprimentamos vo.ssa senhoria e na oportunidade solicitamos

parecer referente à situação a seguir:

1. Pedimos a cerca de como proceder com relação ao pedido da requerente,
referente ao lote 07 da quadra 12 do bairro Alto da Boa Vista, inscrição
110.057.0422.000-8. Onde consta excluído em nosso Cadastro Imobiliário
desde o exercício de 1998, exclusão essa solicitado pelo Setor de Planejamento
na época, onde o imóvel encontrava-se no meio da rua c devido o asfalto feito

pelo Setor responsável.

2. Segue em anexo o requerimento e as cópia dos documentos com relação ao
lote para se feito a devidas providencias;

Assim solicitamos uma análise de como proceder neste caso.

Na oportunidade, colocamo-no.^ à disposição para outras informações.

Atenciosamente,

Cláudia íSSais dos Santos
Chefia da Seção de IPTU
Portaria N' 17.033 ds CAií)1,'2021



F.S l ADO DE MATO GKOSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garças

Memorando n° 030/2022

Da Procuradoria Jurídica Fiscal

Para Procuradoria Jurídica

e

Inicialmente cumprimentamo-los cordialmente.

Por meio deste, encaminhamos a vosso Setor o pedido do
requerente Sr. Edístio Alves Moreira, f-bserv amcs que a matéria tratada é indenização por
desapr::)priação (ils. 02), assunto este não atribuído a esta Procuradoria Fiscal.

Nestes termos, encaminha-se os autos para manifestação.

PROCÜRADORIA JURÍDICA MUNICIPAL, em Barra
do Garças, 25 de março de 2022.

Bruno Ro^gues jWlva
Procurador I^mci^l
OAB/MT nf25Í230\



Estado de mato grosso
pRíLEEITURA MUW£C5PAL DE BARRA DO GARÇAS

PROCTJRA.DORIA JURÍDICA

MEMORANDO >r S3/202?./PROJlji:i

Ban a do Garças/MT, 11 de abril de 2022.

De: Procuradoria Jurídica

Ao: Setor de IPTU IJ HGENT P

Assunto: Ativar cadastro Cód. 6438 — Regularizar situação de imóv^^"%

Prezado(a) Senhor(a),

A par de cumpri uienta-; o (a), venho por meio desse, informar e

requisitar o que segue:

Chegou ao conliecimento desta Procuradoria Juridica que o Imóvel
situado na Travessa 01, Qd. 12, Lt. 07, Bairro Alto Boa Vista, registrado sob o R-01, matrícula
n 24.925 no Cartório do 1® Oíício de Barra do Gai-ças/MT, de propriedade do espólio de Edistio

Alves Moreira, esta com seu cadastro inati vo.

Deste modo, requisita-se a Vossa Senhoria que ATIVE o cadastro
Cód. 6438, correspondente ao imóvel situado na Travessa 01, Qd. 12, Lt. 07, Bairro Alto
Boa Vista, registrado sob o R-01, matrícula 24.925 no Cartório do 1® Ofício de Barra

do Garças/MT, de propriedade do espólio de Edistio Alves Moreira, a fim de que seja
expedido certidão de negativa de débitos e certidão de valor venal que eventualmente possa ser
requerida.

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e distinta

consideração, colocando-me à disposição para dirimir eventuais controvérsias porventura
remanescentes.

. f■

Atenciosamente.

■  •

Ecnzr

ÍV.r.-ir. . i.i •

Rua Carajás, n" 522, C-íntio - Fone. (66) 3402-2000
CEP 78.600-000- .Barra do Garças/MT

CNPJ/MF 03.439.239/OCO 1-50



Um
fiSTAOO i)E MATO GROSSO

P X■':• 7ivT i 'w /f • ■/?:/■' G<a/'<,.'a>
Secrefaria cie Finanças

Seto^ de IPTU

Memorando n': 008/2022 D.í, r. j.:. G-jrças -MT. 10 de abril de 2022

Do: Setor de IPTU
Para : Para: Procurador ia/Geral
A/C Procurador: Sr. Herbet de Souza Porize

Conforme solicitação do Mamo N" 83/2022/PROJUR, estamos enviando
OS informativos.

Segue anexos

- Certidão Negativa de Debito;

- Certidão de Valor Venal.

Ressaltando que üt- via será entregue ao requerente.

Sem mais, externamos nossos votos de distinto apreço

Cláudia ifkjfais dos Santos
Chefia da Seçáo de IPTU
PoA3ric N' í"',033 da CxO' .'2021

Prefeitura Municipal de Barra do Garças. Secretaiia cie Finanças - Setor de IPTU. Rua Carajás, n° 522 - Centro.
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íftÊftrrUflA |wiJNiCU'AL OK {JARUA oü garças
SEC fiÊTAklA MüMiCIPAI. DE FAZENDA

RUA CARA MS , CENTRO

03.-»i?/.;Í;í/OíiU-SO

épT/D^d oe :t:E/TGÍTí^tCí?iíxipi:K-

<

Detém

100.00%

Cód. do Imóvel

6438

Endereço

TRAVESSA I

Bairro

ALTO DA BOA VISTA

Complemento

Dados do Imóvel -— , ....ii

Propfietáric
EDISTiO ALVtS MüHE i-Vi. FIl.HCi
Ano Aquisição Tiiro lotóvel

2021 TERRITORIAL

Loteamento

CPi-7CN?J

776.663.728-68

Inscrição Imobiliária

110.057.0422.000-8

Número Quadra
O  12

Lote

7

Cidade

BARRA DO GARÇAS/MT

Unidade

000

Sub-Quadra

Sub-Lote

Rnaiidade

APRESENTAÇÃO JUNTO A ÓRGÃOS TúBlICOS

BARRA DO GARÇAS - MT, 11 de Abril de 2022.

Observações

CÓDIGO DE AUTEHnODADÊ: .;c!7ivci876a95eb66b2c377747f5b6bS6
CERTIDÃO VÁLIDA filiz 11 '05/202.?

E}L^í£-«^
A autentieídade dc.vte docutr.&iito poderá ser realizado pelo endereço

Emitido Por: CLAUDIA MORAIS DOS SANTOS VALENTINO
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2022



liírt .-iar/iu uii áf.k^M bO GíãkÇ^VS

SEi:P.t~ A?ÍA WUi^aPAl OE FAZENDA

Í.A»l»Jj;í;s, '-i;s<"íftO

:3.'.:. ji í;c

A PREFEITURA MUNICIPAL Ut bARK/> DO -At^A:.. pc: . .c-o di i:^c;.-,i :.mento de Rond.s Imobiliárias, certifica aos devidos fins
que , de acordo com os cadastros e reginros exiscervtès nestà Depariamento, constatou que o valor venal do imóvel abaixo
identificado em 11/04/2022.

Dados do Imóvel
Detém Proprietário(s)
100.00% EDISTIO ALVES MOREM»., ILHO

Cód. do Imóvel Ano Aquisição Tipo Imóvel
6^38 2C2í tE\r,fVO(„, .
Endereço Quidra Si
TRAVESSA I

»  li

Complemento

ALTO DA SOA L'!','
Area-m^ Testada - m> Frente - FtmOc;; - n' "-T m'
255,000 22,000 22 000 0.00-:, .;!,,•<•(*

Valor Venal .

^  _ 28.395,91
(VINTE £ OITO MIL sTRESfNTCS E Ní.A-ENTA E CINClJ. RtAi" L \ ;V"W fA £ JM CENTAVOS)

^  - 0-00Construção:

Bairro

ALTO DA SOA L-!','

FtinOc-; - ri'

CPf-. CNPJ

7/5&Ó372&68

Inso-ição Imobiliária

110.057.0422,000-8

Sub Quadra Lote

7

Cidade

BARRA DO GARÇAS / MT

Direita -

Sub Lote

Área Construída - m^
0,000

28.395,91

{VINTE £ OITO Mil E TRF.2ENT'-'S E NOVENTA F CINCO RE» T^ '• UM CENTAVOS)

Rnalídacie

Os Valores da presente certidldão referem se ao soma.-.âr>- . u ■ unidades do Imóvel digitado, porem constará a descrição
de apenas o cadastro de unia das unidades do irrinvel, Z.Br ''.hi -.-n ,n EMITIDA GRATUITAMENTE.

BARRA DO GARÇAS - MT, 11 de Abril de 2022.

CÓDIGO DE AiJTENTICnDADE: ir:S7Úd2dd3A9ha0e6i8d4b43el7590el

rúj-ft-.:.

A autenticidade deste dc'i:ur»f nu;, „)oj- ra ser realizado pelo endereço

Emitido Por CLAUDIA MORAIS DOS SANTOS V/-. fcTíTlNC Err.: .v ' • í lV. FL IRA, 1 i DE ARRIL DE 2022
Página: 1 de 1



T/i."':'ri - 'l': ? GROSSO

PRi2ií'ExTüRii MüWÍÍ.;.':P.U DE i^ARRA DO GARÇAS

Piv:;.';v;i, ído/PIí-í joirídjíca

MEMORANDO N'

!Jai ai do Gai ças/MT, 10 de maio de 2022.

De: Procuradoria Juríaií;ii

Para: Secretaria Municipal de Plaj ■? j sn. n i ^

Assunto: Localização de io.c para posioa 1 pv inuiia

F 1'cZciuO^ ã} -jCi i íiüi ,;) t.

^  A par de ciinipriiacníii-jo (a), venho por meio desse, encaminhar o
presente requerimento, lendo em visio ciuc ..sic u cortslatado que a canalização do córrego
monjolo (atual traçado da ;\\ cnid ; d ;■ r:i , : loJ i : to:; se sobrepõe ao imóvel do requerente,
bem como o ioie foi aval: t;io p o; bua ío; i : ji .iário (Liiaiomar Campos Rodrigues) em
R$56.791,82 (cinqüenta e scús mi! e seãxo, s o n-jventa e um reais e oitenta e dois centavos).

Deste modo, soiic-io (,ue Vossa Senhoria proceda com o levantanoiento

de imóvel de propriedade do miinicíni e crac coi /'csponda os valores avaliados» a fim de

que seia realizado possível permuta para íf deiiízur o requerente.

Sem mais oara o niorncniio. reitero protestos de elevada estima e distinta

consideração, colocando-rne à disposiç-is f.Mic diiiniir eventuais controvérsias porventura
^  remanescentes.

Atenciosamente.

f AíUvj <.G - -pN 4 S,
í^crberr r ; x-uia •■'eme A
D-;' fr( n

Rua Cíu .Hjri.5, n" 021'. . : Ci .l: o t'(vie: (õò; 3-k)'2--2000
Cõr 7S.()rr Mj ) Ba: - i to Gí.rváS/M

CNiV: ■ \'i' (' ' Vov ; .::0/00('].-5Ü



PREFEITURA , vj, TH'] BaRRA DO GARÇAS
as■'.i ír í '1;? úi'' f i •' t ■ n fi t3

Seção de A tidimna IvAurci t. '.\ e Fiscaüzoção de
Tributos

irian a do Garças, 08 de junho de 2022.
DA. SEÇÃO DE AUDITOJIIA LT > [ll.\ I b; •: r j / \ 0'TRíBUTOS
PARA: PROCURADOR GERv.L DQ W; Ra RaO ' í ' • RR^ i)0
A/C: HEBERT DE S0U2:A PEívIZ/ '

ÍaíÃR. Àj, -i:V;LjVQ..j>E_lMÓVEL
Em resposta ao Mernoian.in >.• RV; '] a

imóvel situado na Quadra 12 Lote 07 no Bair
MOREIRA FILHO CPF 'U3.Ó63.7J.X-68. it raos ;
imóvel encontra-se sobre a Avciiida Saloiné JomÍ
realizadas pelo Município encontrava-se v; am qu ,s
foi canalizado pelo Município, além do m: is. a pa-
aclive, ou seja, nas mesmas condiçòes etn C|uc se (

Diante do exposto., fca iva' ivlo < . re
vista, com valor de RS 56.791,82 (cinquenía e .
dois centavos).

Sem mais para o momento.

A  (Ic 03/06/2022, relativo a avaliação do
- u ea Boa Vista, em nome de EDÍSTIO ALVES
'  ii; i f que após vistoria in-loco, constatamos que o
íèo'Jri.rrues. porém este imóvel antes das benfeitorias

;  le Jii su •: aiea dentro de um córrego, córrego este que
0  hi: níi ! se encontrava dentro do córrego ficavam em

.tia o ioie 06 da mesma quadra.
.(K ra Quadra 12 Lote 07 no Bairro Alto da Boa

1  iiiví. eíecentos c noventa e um reais e oitenta e

Atenciosameme.

" i '

Í-andüL.;aí"Li a. OS k( ^giuesChefe Ia Scç.io de ^«tátona • :i ;u; .na e-a.^aibacào de Trif
i\w; .ifia ht ! ■ , ■ 'C 05 2022

Rua Carajás, 522 - Bloco ÍI - r andar ~ Setor SrvT
E-maiL auditonafiscaíOr ha

Bsrra do Garças/MT Fone 3402-2000 R 2025
rratmgarcas.ml.gov.br



lilí-KM-O :!í: 'i AT ;> GlíOSSO

Pm;;FE.. j'U>:.fi ajíivív. dí: ítarra do Garças
Í!).i. .iJi.i .vAiT . i.íl-iíDlCA

MEMORANDO N® i íaFF 'J- :i.

I  in j. :;ic Cjiirças/ MT, 03 de junho de 2022.

De: Procuradoria Jurídlcc

De: Chefe do Setor de H,.':(T;i!r/açào (1 i idoi ; .,ií L. aT.pos Rodrigues)

Assunto: Avaliaçao ca 1mó\ :i

Picz;- :i.v tl I i ■ , ■ U

A par de c irripiivncuíÁ-.o ia,, venho por meio desse, encaminhar os

presentes autos para que vi>.s;-.c; Pi i r: pi aí >i íí avaliaçao do imóvel em questão, tendo

em vista que reslou cv/nii -ri vad" i c i i i . oo ooiregu monjolo (atual traçado da

Avenida Salomé Rodrigues) ■ e sobi cpòc a< ui .• i iiacslüo. portanto, é passível de permuta

ou indenização ao rcqueoA ti

Sem mais p aa o ui T' n>\ reitero protestos de elevada estimae distinta

consideração, colocando-ine a ri -i i ' i ,, . ; i í it ,'! eventuais controvérsias porventura

remanescentes.

Atem. jasanioriíi/.

YP- ,

Rua \ V ' ■ .i ', \

e i •

!  ,,40U 'Ot.o



■' . .

MEMORANDO 11C r '

-'i ^  , ■ I de maio de 2022.

Ao limo. Sr. He; be f
Procurador-Geral ao lHonií i

Assunto: Encamiftf aa tv u ca. oi ' ' ■ í - i.irovi-lidfiCl.H,

A pür lia ; jtri . ■ j ■ tf

encaminhar eate aroca^. . ■ ) t

Esse ■■<■ oràxj *
as medidas cebivela /i a .

lembrando que foi feita a ava iac;ã.-) í

Sen" ri!d's ..or;;:

agràídeçimentos e coi-cC';" "in-roa è d; ík
julgados necessá.^os

'.y

•  Pespeitosío ne^ii. :

'  -.rraves do presente, para
'..i a AH.*as Moreira.

< ec eosárivM para serem tomadas
i -cí part'3 desta procuradoria,

:  (■; c a j.e anexa nos autps.

.  ' íori!: j antecipamo$í aníossos
p"' _ •' "•{; V

r - oòi a quaisquer esclarèciniiéhtos

a. cí

•o
r*' /.'■

.  . .r-
-l-- .t ■

...

-r-- ■ ■ ' ^

YGOR VII)HtlUS Mm í^psI^ARDOSO
(- ar" !0: , i: ;

-s^ccf t^Lâna Mlt.» de d^eneiamento
donàr/a -r-' .rV>'.-r. .d ce r^>/0^/2022

■  . •*

'V

^ Telefone: (66) 3402-;
9

e J E-niait;seplan@ba(Tadogarcas.ttitgov.br
Endereço. Rim C;,rajír, ,■> , c b. • I í. i.. qt vrça.-./MT • CEP; 78,600-907



|, PREpir.n UfíA MUNÍCIPAL
í'1kí;i CíiARÇASy

Memorando k'' í :■

Bai ra ao (rarças - MT, 27 de maio de 2022.

Da: Secretaria Ic ria ,cj:.! i c Obras
A: Secretaria Municipal de Plaiii;i-jrr.:nKi

c/c Procuradoric. Jun ú ica

Assunto: MEM01'íár/lí>C :!•' o-- ^ .

Prezado Seuretário,

Apos eva j ■. JU pcioj, técnicos desta secretraria,
encaminhamos o Mapa de l-oca izaçao a l,s!ido Técnico da Travessa 1, Quadra 12 Lote 07
do Loteamento Alto Boa vísia, resLe in.,!iic!ni(:

Sem mais para o ro )meri :o 'erovaTais nossos protestos de estima e elevada
consideração.

Atercioínnii-yi.;.

Secrrdéria
M%niA?,S LOPES

' ine^í-riento Urbano e Obras
Forraria if i K.390 de 11/05/2022.

0 O
CNPJ: 03.439:39/,VXif-Ev ..v:! - li5* •. v» . -CE? 78Í00.9(/- *•**•' •■«•-••..'ja-ujígho.Mw.i.corn Rua Carajás, n" 522. Centro

Barra do Garças/MT
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M/VT .--íí'::i jLA íSi'' 80.326

PROPRIETÁP.IO: EÜÍSno ii.yss fVlOREIRA FILHO

CPF: 77 ■j.fjví.i ,728-63

■iKKA ÜO G/--.F:Qí,>

3C/i\/iAi'::: '202;;'

./i:teÍ!]-D.g F^íí^aíAS
í écnico eTs Aosia^iensura

ORT i:A'"96S9153



I  j: .

1-OBJETIVO

Ater df i" o ívk

área. Travessa i, qu.,ü i ;:j ,
matrícula n° 80.326.

2-INFORMAÇÕF^

2.1 - Dados do Pr:o,-et^

Nome: Edístio A . m ^ ;

CPF: 776.663.72?. ÇS

Endereço: Aveni^G rni-' -. r, ■. jSf. -

Município: Barra c'o 3pi is - fv*

2.2-Dadosdo !r 3 '

'"lO ji.) ]' j,

/"/ . /

Matrícula: 80 32:

i /u j pedido de verificação de invasão de
' O i o da Boa Vista, registrado sob a

I  J

Oi' 2o.-^ Vi:0;aEndereço: Travei :,: 1, O. - c a i :

Área: 255,75

Município: Barra d ;) . :.rc -

2.3 - Dados do Rçspc 0^0 v d

Nome: Ronan José de Pa- i.

CPF: 137.396.081-04

Registo Profissiona. : i o

Município: Barra do Oprç i:. •

3-MÉTODOS E EUUíP;A.Ví ;:N ICS U"' l i . //-' OOS PARA A VERIFICAÇÃO

éA)í3.l04

i: ',"T

Para a v/e'!fic;r,:c: : oe v.v' .- - i
levantamento cadasti cl. Is.se reun ir j'
podemos comparar a sitberc '
levantamento utilizarros >ft(.i..upj, :
de precisão de 2" a 5'',

4-CONCLUSÂO

'  t r i C! áb vj, foi Utilizado o método de
'  li vanramento da área in loco, assim

iv . o,e:c original do loteamento. Para esse
F • i pei V, Topcom, equipamento topográfico

i-li \ .i



Confrontamo^ordP--hr^^ ^ "kí^í.hçííg do projeto original do loteamento,
*  . . . , ííj-í; con d csnalização do córrego monjolo o atuaitraçado da Avenida Salorné Rodrigi-es sh :;o!)i epõe ao irncvel em questão.

Tudo confoírvíe rr!.;j,a av âro.v ;.

Barra do Garças, 30 de maio de 2022

kC-

RONÂN DB ;"AR;í#rS
rtíc na':' -tí: ' Agri-n-víisií^a

Cí\- •i;::;"3Aü89l53



©
NuC

K#l MEIO FIO

«a ALINHAMENTO PREDIAL

■i PROJETO LOTEAMENTO
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iBEl

'^^''^■^^-QQGarças
dpaí íie Planejamento

memorando no 99/2022/SEPlAN

Barra do Garras/MT, 12 de maio de 2022,
AA Uma. Sr.a. Maria Carolíne Moraes LoDe.s
Secretario Municipal de Obras

Assunto: Pedidq para reaiização de avaliação in loco. ,

que seja feito uml^ -vimos através do presente, solicitareja fe,to uma avaliaçao in loco, do caso descrito qeio requerente.

houve de fat^m constatada senao a invasão por parte do município no terreno do
requerente durante as obras de canalização do corrego rnónjolo. Desta formasoig^s que sela .ita tomada todas as providencias eiveis-

.vr r.\
r, ■ -J-i- Sem mais para o momento, /anteápamoíl Usos

vv- '■\  - --
' 1k ^ V ?. v'í?1

\ . r -li# / i#  I //

c , 'íCRí-lf,.»»,;'' i

ClÉbER^I^^NO FERR®
W^ f' -';Secretano Municipal Planejamento

Telefone: (66) 3402-2000 (Ramauorn ra pm^-. , u9  ̂ ̂ '"^^''■^P^n@barradogarcas.mtgov.br^ ereço. Rua Carajas, n® s 15 - Centro Barra do Garças/MT - CEP: 78.600-907



Estado de mato grosso
PRíJFUjI OÃ/i i/xuMCíPAL DE BaHÍRA DO GARÇAS

pRC-CoRADORrA JtíRÍnTrA

MEMORANDO N" lli/2(.i;.;yk.'R0J\]R

De: Procuradoria Jurídicu
A: Secretaria Municipal do Planejairento.

Barra do Garças/MT, 10 de maio de 2022.

Assunto: Possível invasáo ee 'jioauo porpíute do Município.

Pi-L'?^do(a) Sei:P ji(a),

A par de cumprimentá-lo (a), venho por meio desse, encaminhar o

requerimento de Edistio Alves Moreira íiiho, para que Vossa Senhoria proceda com avaliação

in loco^ por meio dos sen idores cofiipetentes lotados nesta Secretaria, a fim de que constate

se houve invasão por parte do municírrio ao lote do roniierente a saber: Travessa 01, Lt, 07,
Qd. 12, Loteamento Alto Bos' Visfe. Vlanra do Garças/MT.

Sem mais p^iru o momento, reitero protestos de elevada estima e distinta

consideração, colocando-mc a disposição para dirimir eventuais controvérsias porventura
remanescentes.

Atenciosamente.

ii.ai

Rua Carajás, n" 522, Centro - Fone: (66) 3402-2000
CEP 7-^.600 000- Barra do Garças''MT

CNPJ/MF 03.4 39.239/0001-5Ó



pw} F'RE!-EITURA municipal
iS-v DO garças/MT

Memorando n" 512/SMl>0/2i:2:.

Barra do Garças - MT, 18 de outubro de 2022.

Da: Secretaria Municipal de Planeiainenk. Grbano e Obras
A: Secretaria Municipal ds Plar ej-.imenlo

Assunto: Locação de inióvei a *l ;híç'

Prezado Secretário

Em atendimento ao ivíEMORANDO n" 173/2022/SEPLAN encaminho 3 (três)
vias do memorial descritivo, AB;T e mapa do desmembramento de um lote situado na zona
urbana desta cidade, matrícula ' 57,703. quadra área, no loteamento Alto Boa Vista, com
área de 275,00 m , denominado sublolt 04 e 3 (três; vias do memorial descritivo, ART e
mapa do remanescente de um lote de lerras situado na zona urbana desta cidade, matricula n"
37.703, quadra área, no loíeainei 'o Alio t5oíi Visia, com área de 4.927,93 m^.

Sem mais para o mom.mto, renovamos nossos protestos de estima e elevada
consideração.

Atenciosamente,

GETÔNÍC]^ DIA^^UÍRRA
Secretário Municipal de "Planejamento Urbano e Obras

PorUiriLi n" 19.027 de 10./06/2022.

©
CNPJ: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907
3402-3900

O

Rua Catajás. rf 522. Centro
Barra do Garças/MT



^uTíl" TéciCc. TRTLei n 13.639, de 26 íe í^ arço cJ í 20 ih

Conselho Regional do^ rév ,uccá h 01

1. Responsável Técnico

Página 1/1

TRT obra / SERVIÇO
NO CFT2202152562

INIQAL

RONAN jose de faria
Título profissional: TÉCNICO EM AGRIMrivs! r-lA

. 2. Contratante
RNP: 13733889153

iHitiiiii:

: "ef^ braoc etc-

-i.i r-: ■(.

Contratante: PREFBTURA MUNICIPAL DE BARRA DO 5.:.RC,3
RUA CARAJáS

Complemento:
Cidade: BARRA DO GARças
País: Brasil

Telefone:
Contrato: Não especificado
Valor R$500,00
Ação Institucional: NENHUM

3. Dados da Obra/Serviço
Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA d"^gÃ'.^aÍÍ
RUA CAMPO GRANDE

Comfrfemento: QUADRA AREA
Cidade: BARRA DO GARÇAS

Emnil
Coordenadas Geográficas: Latitude:-15.,iwrso i-onct. -• i ;.í«ô39
Data de Início: 14/10/2022 Prev.seo de tenruno: ,4/oÍ/2023
Rnaíidade: SEM DEFINIÇÃO

. 4. Atividade Técnica

'T i no A J

Bairro: CENTRO
UF. MT

CPF/CNPJ: 03.439.239/0001-50
N"; 522

CEP: 78600907

URÍDICA DE DIREITO PUBLICO

CPF/CNPJ: 03.439.239/0001-50
N°: S/N

Qíi.rro: AL i"J DA BOA VISTA

CEP: 78600000

1 - DIRETA

DE TERRA
Quantidade

5.202.930
Unidade

m'

. 5. Observações

Após a condusác da. ítíividatíi.; t-ni.as o profisj^ional deverá precedera baixa deste TRT

Memorial Descritivo do Remanescente de um lote op trrr a'- .-.ti ^ ———
Loteamento Alto da Boa Vista, com área de4.927,93m^ '&arr:rdo 9 MT 37.703. da Quadra Área, do
na zona urbana desta cidade, matricula n° 37 703 (.1= Quadr 1 Ái'^ ' 'ni ', Desr;fitivo do Desmembramento de um lote de terras situadoSublote 04. Barra do Garças ? MT. ' ' Alto da Boa Vista, com área de 275.00m'. agora deSio

6. Declarações

7. Entidade de Classe
CRT/CFT (Valor Padrão)

8. Assinaturas ___
Declaro serem verdadeiras as informações acma

«1® de

1liÊ
Responsável Tccfiíco; RDI AN^WE DE FARIA - CPF: 137.396.891-63

Local

. 9. Informações

data Contratante: PrÍ^URA MUNICIPAL DE BARRA OO GARÇAS - CNPJ-
03.439.239/0001-S0

10. Valor

Valor do TRT: R$ 55.26 Pago em: 17/10/2022 Nosso Número: 8225103182

Avatod.,,.,,.iRr,»,,,,.,,,, nne»j«r>isi
impresso em 18/10/2022 ás 13:37:45 por . ip; 143.255.216.78



T  r T I

4 vi A L O 1

zona ■Í311'ÍÍ'Í£S™,.T^JJ7^ í 5" 1°"/' ««*> "ZAl» d. Boa Vista, c<n, .á», .j kV»;;. li.VÍd^õí^.ÍLlli?

W„ » DE BARRA DO GARÇAS

F_/ií!?,jíes e Confrontações

Frente

Lado Direito

para r Rua \ h/t - Moreira medindo 54,00 metros, com
cieí>< nvolviiriáT ío medindo 4.^1 :netros*
para a Pa a 7 de setembro medindo 54,00 metros, com

r  ,1 c A '>®sen\ o'vimento medindo 2,85 metros;a o squer o para a Rua Celerinda Costa Medeiros medindo 102,00 metros
com desenvoJvtiuento medindo 4,71 metros;
pm o Subiete 0.1 medindo 11,00+25,00+25,00 metros e para

IW43,00. d,s«,volvlm™,„
Fundos

Tudo como mostra o Mapa em Anexo

Ronaifij^^ Faria,.
CFT-13739689153

Prefeitura Municipal de Barra do Garças
CNPJ-03.439.239/0001-50

Barra do Garças, 14 de outubro de 2022
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14/OUT/2022 INDICADA
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Termo r'e Resrr ■ Técnica ~ TRT
Lei n° 13,639, de 26 de MARÇO de 2018

Conselho Regiona* dos Técnicos Industriais 01

Página 1/1

TRT OBRA / SERVIÇO
NO CFT2202152562

INICIAL

1. Responsável Técnico

RONAN JOSE DE FARIA

Titulo profissional: TÉCNICO EM AORIMENSURA

2. Contratante

Contratante: PREFEITURA MUN!Cir'AL DE BARRA DO GARÇAS
RUA CARAJáS

Complemento:

Cidade: BARRA DO GARçAS

Pais: Brasil

Telefone:

Contrato; Nfio ospocificacio

Valor: R$500,00

Ação Institucional: NENHUM

Email:

Celebrado em

Tipo de contratante: P

Bairro; CENTRO

UF: MT

RNP: 13739689153

CPF/CNPJ: 03.439.239/0001-50

N": 522

CEP: 78600907

ESSOA JURÍDICA DE DIREITO PUBLICO

3. Dados da Obra/Serviço

Proprietário: prefeitura municipal de barra do garças
RUA CAMPO grande

Complemento: QUADRA AREA

Cidade: BARRA DO GARÇAS

Telefone: Email:

Coordenadas Geográr.cas Latilu-^a: -15.88-1790 Longltudo: -52.265839

Data de Início: 14/10/2022 Previsão de lén nino: 14/01/2023

Finalidade: SEM DEFINIÇÃO

CPF/CNPJ: 03.430.239/0001-50

N": S/N

Bairro: ALTO DA BOA VISTA

UF: MT CEP: 78600000

4. Atividade Técnica

1 - DIRETA Quantidade

97 - LEVANTAMENTO > CFT -> iJBRAS E SERVIÇOS - AORIMENSURA -> MEDIÇAO DE TERRA 5.202,930
-> LEVANTAMENTO TOPOGRÁÍ-iCO -> #3104 - DESMEMBRAMENTO

Unidade

m*

Após onckísão rJas atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa deste TRT

5. Observações

Memorial Descritivo do Remanesc ínte de um lote de terras situado na zona urbana desta cidade, matricula n® 37.703, da Quadra Area, do
Loteamento Alto da Boa Vista, com ai «a de 4.927.93m', Barra do Garças ? MT, Memorial Descritivo do Desmembramento de um lote de terras situado
na zona urbana desta cidade, matricula n® 37.703, da Quadra Area, do Loteamento Mto da Boa Vista, com área de 275,00m', agora denominado
Sublote 04, Borra do Garças ? MT.

6. Declarações

7. Entidade tie Classe

CRT/CFT (Valor Parjrã

8. Assinaturas

PARIA-CPF: 137.398.891<63Responiavol TécnicoDeclaro serem verdadeiras as mfonn.i ,:ôos acima

.  de

Local

9. Informações

clatí) Contratanto; PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS -CNPJ:
03,439.239/0001-90

10. Valor

Valor do TRT: R$ 55,2G Pago em: 17/10/2022 Nosso Número: 8225103182

. ii! ijncic iicslc I rt f pocio sur verificada emi hltps;//corpor3tlvo.8lncetijieU>r/publica/, com a chave: OScAC
impresso em: 16/10/2022 às 13:37:49 por;. Ip: 143.299,216.78



MEMORIAL DESCRITIVO

Memorial Descritivo do Remanescente de um lote de terras situado na

zona urbana des a cidade, matrícula n" 37.703, da Quadra Área, do Loteamento
Alto da Boa Visia, com área de 4.927,93m^, Barra do Garças - MT.

Proprietário (a): PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNP.Í ; 03.439.239/0001-50

Limites e Confrontações

Frente para a Rua Alves Moreira medindo 54,00 metros, com
desenvolvimento medindo 4,71 metros;

Lado Direito paia a Rua 7 de setembro medindo 54,00 metros, com
desenvolvimento medindo 2,85 metros;

Lado Esquerdo para a Rua Celerinda Costa Medeiros medindo 102,00 metros
com desenvolvimento medindo 4,71 metros;

Fundos para o Sublote 04 medindo 11,00+25,00+25,00 metros e para
a Rua Campo Grande medindo 16,00+43,00 e desenvolvimento
medindo 4,38 metros.

Tudo como mostra o Mapa em Anexo

Ronan Jose de Hanas

CFT-1373%89153

Prefeitura Municipal de Barra do Garças
CNPJ-03.439.239/0001-50

Barra do Garças, 14 de outubro de 2022



im Termo de Respoi^sabiíidade Técnica - TRT
Le, n° 13.639, « 26 de MARCO de 201S CMARÇO de 2018 %«i

Conselho Regional dos Técnicos Industriais 01

Página 1/1

TRT OBRA / SERVIÇO
N® CFT2202152562

INICIAL

1. Responsável Técnico

RONAN JOSE DE FARIA

Titulo profissional TÉCNICO ÀGRIMENSURA

2. Contratante
RNP: 13739689153

Contratante; PREFEITURA MUMICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
RUA CARAJáS

Complemento:

Cidade: BARRA DO GARçAS
Pais: Brasil

Telefone:

Contrato: Não especificado

Valor: R$ 500,00

Ação Institucional: NENHUM

Email:

Celebrado em:

Tipo de conlratante: PE

CPF/CNPJ; 03.439.239/0001-50

N": 522

Bairro: CENTRO

UF: MT CEP: 78600907

SSOA JURÍDICA DE DIREITO PUBUCO

3. Dados da Obra/Serviço

Proprietário: PREFEITURA MUNICiPAL DE BARRA DO GARÇAS
RUA CAMPO GRANDE

Complemento: QUADRA ÁREA

Cidade: BARRA DO GARÇAS
Telefone: Email:
Coordenadas Geográficas: Latitude: -15.884790 Longitude: -52.265839
Data de Inicio: 14/10/2022 Previsão de término: 14/01/2023
Finalidade: SEM DEFINIÇ.ÁO

CPF/CNPJ; 03.439.239/0001-50

N»: S/N

Bairro: ALTO DA BOA VISTA

UF: MT CEP: 78600000

4. Atividade Técnica

1 ■ DIRETA

SERVIÇOS - AGRIMENSURA -> MEDIÇÃO DE TERRA
-> LEVANTAMENTO TQPOGRAriCO -> //3104 - DESMEMBRAMENTO

Quantidade

5.202,930

Unidade

m'

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa deste TRT

5. Observações

Memorial Descnti^vo do Remani-scente de um lote de terras situado na zona urbana desta cidade, matrícula rí> 37.703. da Quadra Área, do
o eamen o o t a oa isía. com .;iea de 4.927,93m-, Barrai do Garças ? MT. Memorial Descrítivo do Desmembramento de um lote de terras situado

desta Cidade matn. mia n° 37.703 da Quadra Área, do Loieamento Alto da Boa Vista, com área de 275,00m', agora denominado
oublole 04. Barra clu Garras ' ívi!

6. Declarações

7. Entidade de Classe

CRT/CFT (Valor Padrão)

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as inroim. «ções acmia

de cie

Responsável SE DE FARIA • CPF: 137.336.891-S3

Local Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS -CNPJ:

03.439J!39/0001-50

9. Informações

10. Valor

Valor do TRT: R$ 55,26 Pago em: 17/10/2022 Nosso Número: 8225103182

iiiidadc cicsic : R: pocv ;or verificada em: lnips://corporaüvo.sinceü.net.br/publico/. com a cbave: 8ScAC

Impresso em: 18/10/2022 às 13:37:45 por . Ip: 143.255.216.76
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MEMORIAL DESCRITIVO

Memorial Descritivo do Remanescente de um lote de terras situado na
zona uibana desia cidade, matrícula n" 37.703, da Quadra Área, do Loteamento
Alto da Boa Vis-i, com área de 4.927,93m^, Ban*a do Garças - MT.

Proprietário (a): PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ : 03.439.239/0001-50

Limites e Confrontações

Lado Direito

Fi'ente para a Rua Alves Moreira medindo 54,00 metros, com
desenvolvimento medindo 4,71 metros;
para a Rua 7 de setembro medindo 54,00 metros, com
desenvolvimento medindo 2,85 metros;

Lado Esquerdo para a Rua Celerinda Costa Medeiros medindo 102,00 metros
com desenvolvimento medindo 4,71 metros;

Fundos para o Sublote 04 medindo 11,00+25,00+25,00 metros e para
a Rua Campo Grande medindo 16,00+43,00 e desenvolvimento
medindo 4,38 metros.

Tudo como mostra o Mapa em Anexo

Ronan Jbso cljC Fahas
CFT-Í3739689153

Prefeitura Municipal de Barra do Garças
CNPJ-03.439.239/0001 -50

Barra do Garças, 14 de outubro de 2022
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Termo cie RespcnsabUidade Técnica - TRT
Lei n= Í3.639. ie 26 de MARÇO de 2018

Conselho Regional dos Técnicos Industriais 01

Página 1/1

TRT OBRA / SERVIÇO
NO CFT2202152562

INICIAL

1. Responsável Técnico

RONAN JOSE DE FARIA

Titulo profissional: TÉCNICO EM AGRIMENSURA

2. Contratante

Contrataole PREFEITURA municipal DE BARRA DO GARÇAá
RUA CARAJáS

Complemento;

Cidade: BARRA DO GARçAS

País: Brasil

Telefone:

Contrato: Não especificado

Valor: R$ 500,00

Ação instilucionaí: NENHUM

Ernail:

Celebrado em:

Tipo de LOiUiaianle: P

Bairro: CENTRO

UF: MT

RNP: 13739689153

CPF/CNPJ: 03.439.239/0001-50

N®: 522

CEP; 78600907

ESSOA JURÍDICA DE DIREITO PUBLICO

3. Dados da Obra/Serviço

Proprietário PREFEITURA NIUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

RUA CAMPO GRAMDE

Compiemenlo: QUADRA ÁREA

Cidade: BARRA DO GARÇAS

Telefone: Ernail:

Coordenadas Geogiálicas: Latitude; -15.U84790 Longitude: -52.265839

Data de Início: 14/10/2022 Previsão de término: 14/01/2023

Finalidade: SEM DEFINIÇÃO

4. Atividade Técnica

CPF/CNPJ; 03.439.239/0001-50

N®: S/N

Bairro: ALTO DA BOA VISTA

UF; MT CEP: 78600000

1 - DIRETA

97 - LEVAMTAMEN ro > CF: OBRAS T STIt - AGRIlvIENSURA -> MEDIÇÃO DE TERRA
-> LEVAÍ-íTAIvíENTO TOPOGR' fico -> slílüd - DFSWEiJBRAMENTO

Quantidade

5.202.930

Unidade

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa deste TRT

5. 0ljser\'í'cõí;s

Memorial Descritivo do Remane cenie de om lote de terras situado na zona urbana desta cidade, matrícula n® 37.703. da Quadra Araa. do
Loteamenlo Alio da Boa Vista, com nrea de 4.927.93mT Barra do Garças ? MT. Memorial Descdtivo do Desmembramento de um lote de terras situado
na zona urbana dosta cidadc;, inai; ila n" ;)7.7ü3 da Quadra Área. do Loteamenlo Alto da Boa Vista, com área de 275.00m®. agora denominado
Sublole 04, Barra do Gamas '' MT

6. Declarações

7. Entidade de Classe

CRT/CFT (Valor Padiáo)

8. Assinaturas

SE DE FARIA - CPF: 137.396.891-53Responsável TécnDeclaro serem verdadeiras as inloru-açoes acima

ds

Local

9. Informações

Contratanto: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS • CNPJ:
03>«39JZ39/0001-50

10. Valor

Valor do TRT: R$55.26 Fatio em 17/10/2022 Nosso Ntimero: 8225103182

rrrilicada em: hIlp<:://corporativo.s<ncetljreU>r/pubBco/. com a diave: SScAC
Impresso em: 18/10/2022 às 13:37;45 por:. ip; 143.255.216.78



MEMORI AL DESCRITIVO

Meinorial Descritivo do Desmembramento de um lote de terras situado
na zona uibana desta cidade, matrícula n" 37.703, da Quadra Area, do
Loteamento Alto da Boa Vista, com área de 275,00m^, agora denominado
Sublote 04, Barra do Garças - MT.

Proprietário (a): PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNP.1 : Ü3.439.239/0Ü0Í-50

Limites e Confrontações

Frente

Lado Direito

Lado Esquerdo
Fundos

para a Rua Campo Grande medindo 11,00 metros;
para a Quadra Área medindo 25,00 metros;
para à Quadra Área medindo 25,00 metros;
para a Quadra Área medindo II,00 metros.

fiido como mostra o Mapa em Anexo

Ronnií -V- ■ ias

CFT-i3739ó89l33
Prefeitura Municipal de Barra do Garças

CNPJ-03.439.239/0001-50

Ban-a do Garças, 14 de outubro de 2022
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Termo de Responsabilidade Técnica - TRT
Lei n° 13.639, de 26 de MARÇO de 2018

C05iseíbü Regional dos Técnicos Industriais 01

CRT 01

Página 1/1

TRT OBRA / SERVIÇO
NO CFT2202152562

INICIAL

, 1. Responsável Técnico

RONAN JOSE OE FARIA

Titulo profiSSionnl: TÉCNICO EM AGRIMENSURA

2. Conlrslnnlc

Contralanie prefeitura municipal de barra oo GarçaS
RUA CARAJáS

Compiamento:

Cidade; BARRA DO GARçAS

País; Brasil

Telefone:

Contraio Mâo especificado

Valor; RS 500,00

Ação Institucional: NENHUf*ü

Email:

Colel;.acio «m

Tipo de conlralanle P

Bairro; CENTRO

UF; MT

RNP: 13739689153

CPF/CNPJ; 03.439.239/0001-50

N": 522

CEP: 78600807

ESSOA JURÍDICA DE DIREITO PUBLICO

3. Dados da Obra/Sorviço

Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
RUA CAMPO GRANDE

Complemenio; OUADRA área

Cidade: BARRA DO GARÇAS

Telefone Eniail

Coordenadas Georjráíica::; l..a! Uitío; - IS.íiOTTOC Longüude: -52.265839
Data de Inicio. 14/10/2022 f^rcvisno cic lórmlno; 14/01/2023

Finalidade SEM DEFíniç,\o

CPF/CNPJ: 03.439.239/0801-50

N®: S/N

Bairro: ALTO da BOA VISTA

UF: MT CEP: 78600000

4. Atividade Técnica

1 - direta

97 - LEVANI AMENTO > Cl I -> OURAS E SERVIÇOS - AGRIMENSURA -> MEDIÇÃO DE TERRA
-> LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO #3104 - DESMEMBRAMENTO

Quantidade

5.202,930

Unidade

m*

j.! a ::i.)nciusáo das a ividadcs lécnlcas o profissional deverá proceder a baixa deete TRT

5. Observações „

Memorial Descritivo do Renmnoscenie de um loie de terras situado na zona urbana desta cidade, matrícula n' 37.703, da Quadra Area, do
Loieamenio Alto da Goa Visia. con área de 4.927.93iTd. Barra do Garças ? MT. Memorial Descntivodo Oesmembramanto de um lote de terras situado
na zona urbana desta cidade. m.jUicula n" 37.703, da Quadra Área. do Loteamenlo Alto da Boa Vista, com área de 275,00m', agora denominado
Sublole 04, Barra do Garças ? MT.

6. Declaracoos

7. Entidade de Classe

CRT/CFT {V,n|i.)r Padrãoj

8, Assiniüuriis

Declaro sctom verdadeiras as iciíonnaçòos acima Rosponsúval Técnico; FARU - CPF; 137.396.B91<53

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS -CNPJ:
03.439.239/0001.00

9. Informações

10. Valor

Valor do TRT: R$55.26 Pago em: 17/10/2022 Nosso Núimero: 8225103162

f\ ^'-'liía.ioc .icsio i RT puüc uor vurifiuxli) oiii: lillp3://c»rporativojince<lJtei4>r/pubIlcc/. com a ctiavc: SScAC Q
liiipiesso eni; 18/10/2022 às 13:37:45 por , ip: 143.255.216.78



MEMORIAL DESCRITIVO

Memona) Descritivo do Desmembramento de um lote de terras situado
na zona urbana desta cidade, matricula n° 31.703, da Quadra Área, do
Loteamento Alio da Boa Vista, com área de 275,OOm^, agora denominado
Subiote 04, Barra do Garças - MT.

Proprietário (a); PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ ; 03.439.239/0001-50

imites e Confrontações

Frente

Lado Direito

Lado Esquerdo
Fundos

para a Rua Campo Grande medindo 11,00 metros;
para a Quadra Área medindo 25,00 metros;
para a Quadra Área medindo 25,00 metros;
para a Quadra Área medindo 11,00 metros.

Tudo como mostra o Mapa em Anexo

]:LUí|:!Ci::
Ronan Jòsc dp Fàlias
CFT-13739689153

Prefeitura Municipal de Barra do Garças
CNPJ-03.439.239/0001 -50

BaiTa do Garças, 14 de outubro de 2022
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PLANTA DE SITUAÇAO
ESC: 1/3.500

\

PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA R- iNiClí^AL DE BARRA DO GARÇAS
CNPj; 03.439.2 L-i/OOOi-50

ÁREA
4.927,93m'

Matrícula n® 37.703

PLANTA DE LOCAÇÃO
ESC: 1/1.000

"1 m

ASSUNTO:

MAPô DO DESMEtotraMENTO DE UM LOTE DE TERRAS SITUADO NA ZONA
URBANA DESTA C DADE MATRÍCJLA N = 37.703, QUADRA ÁREA, NO LOTEAMENTO
ALTO DA BOA VIS " COM A ÁREA DE 275,00mA DENOMINADO SUBLOTE 04.
BARRA DO G.ARÇ.'- • 'vU

Rssp. T

ESCALA:

INDICADA
DATA

05/OUT/2022

DES./CAD:PRANCHA:

01



Termo fJe Responsabílidacle Técnica - TRT
Lei n" 13.639, de 26 de MARÇO de 2018

Conselho Regiora! dos Técnicos Industriais 01

Página 1/1

TRT OBRA / SERVIÇO
NO CFT2202152562

INICIAL

1. Responsável Técnico

RONAN JOSE OE FARIA

Titulo proíiSSiOM.-ii, TÉCNICO em AGRIWIENSURA

2. Contrat.Tnte

Contralanle PREFEITURA MUf' ClPAi. de barra DO garças
RUA CARAJáS

Compiernenlo.

Cidade: BARRA DO GARçAS

País: Brasil

Telefone:

Contrato' Não especificado

Valor: RS 500,00

Ação Institucional: NENHUM

Email:

Celebrado env

Tipo de coniraiante P

Bairro: CENTRO

UF: MT

RNP: 13733689153

CPF/CNPJ: 03>t39.239/0001^0

N°: 522

CEP: 78600907

ESSOA JURÍDICA DE DIREITO PUBLICO

3. Dados cia Obra.'Scfviço

Proprietário PREFEITURA MUNiOlPAL DE BARRA 00 GARÇAS
RUA CAMPO GRANDE

Complemento: QUADRA ÁREA

Cidade: BARRA DO GARÇAS

Telefone Emaii:

Coordenadas üeügrálu;as. Laíiludc: -15.ÍJ84790 Longitude: -52.265839
Data de início; 14/10/2022 P'evi.sác: cie término: 14/01/2023

Finalidade SEM DEFINIÇÃO

CPF/CNPJ: 03.439.239/0001-50

N": S/N

Bairro: ALTO DA BOA VISTA

UF: MT CEP: 78600000

4. Atividade Técnica

1 - DIRETA

97 - LEVAM TAMENfO > CF 1 > OBKAS E SERVIÇOS - AGRIN4ENSURA -> MEDIÇÃO DE TERRA
-> LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO -> #3104 - DESMEMBRAMENTO

Quantidade

5.202,930

Unidade

m*

Apc- a concL.sáo das a:ividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa deste TRT

5. Obser vações

Memorial Descrllivo do Remai ii scente de uni lote de terras situado na zona urbana desta cidade, matricula n® 37.703, da Quadra Area, do
Loteamenio Alto da Boa Vista, com área de 4.927,93rir, Barra do Garças ? MT. Memorial Descritivo do Desmembramento de um lote de terras situado
na zona urbana dosin cidade, maí;: ::uln n" 37.703. do Quadro Area. do Loteamenio Alto da Boa Vista, com área de 275,OOm®, agora denominado
Sublote 04. Dano cio Garças MT

6. DcoI.t-.-içõos

7. Entiri.-3(lo de Clas.sQ

CRT/CFT(Vo!oi Pocir.ãú!

8. Assinaturas

Declaro sernm vn.'dadoiros os inlc:: -iriçôec, ocirno

dtr

Responsável >E DE FARIA • CPF; 137.396.891-53

Loc.al

9. Informações

(l.ita ContraUnte: PREFEITURA MUNICIPAL OE BARRA DO GARÇAS -CNPJ:

03.439.239/9001-50

10. Valor

Valor do IR ' ; R$ .■55.,2C Purioem 17/^0/2022 Nosso Ntjmero: 8225103182

A v.ilvi.Klu desie I Rl pode ser 'veiific.idn cni: hUps://corporaIiva.s<noetidieLbr/publico/, com a chave: 85cAC
Impresso em: 18/10/2022 ás 13.37:45 por:. ip: 143.255.216.78



MEMORIAL DESCRITIVO

Menional Descritivo do Desmembramento de um lote de terras situado
na züJia urbanr.. desta cidade, matrícula n° 37.703, da Quadra Área, do
Loteamento Alto da Boa Vista, com área de 275,00m2, agora denominado
Siiblote 04-, Bar: ;' do Garças -- MT.

Proprietário (a): PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ : 03.439,239/0001-50

Limites e Confrontações

Frente

Lado Direito

Lado Esquerdo
Fundos

para a Rua Campo Grande medindo 11,00 metros;
para a Quadra Área medindo 25,00 metros;
para a Quadra Área medindo 25,00 metros;
para a Quadra Área medindo 11,00 metros.

Tudo como mostra o Mapa em Anexo

R o n a n J o s c tle~FfiTtã.s
CFT-Í3739689(53

Prefeitura Municipal de Barra do Garças
CNPJ.03.439.239/0001 -50

Barra do Garças, 14 de outubro de 2022
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PLANTA DE SITUAÇAO
ESC: 1/3.500

AREA

4.927.93m^
Matrícula n° 37.703

PLANTA DE LOCAÇÃO
ESC: 1/1.000

PR0PR:ETAR;0.

PREFEilÜRA i-UA'iiCiPAL. Diz BARRA DO GARÇAS
CNPJ: 03.439.239/0001-50

ASPiii-ro

MAPA DO DESIvíl ../jRAME.vTO UE -JM LOTE DE TERRAS SITUADO NA ZONA

URBANA DESTA C' 9ADE, MATRÍCULA H'' 37.703, QUADRA ÁREA, NO LOTEAMENTO
ALTO DA BOA V!ST -L, COíVi A ÁREA DE 275,0GmT DENOMINADO SUBLOTE 04.
BARRA DO GARC/CS - iViT

iDATA ESCALA j i

j 05/OUT/2022 INDICADA 1 1
1  ̂

i
PRANCHA

01
DES./CAD:
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Estado dc Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dn Dercy Gomes da Silva

ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos, Leis Complementares e Leis

Ordinárias, não foram encontradas correspondências que dispõe sobre recebimento em

comodato do imóvel que menciona no Projeto de Lei n° 199/2022 (Autoriza Executivo
Municipal a permutar a área que menciona) de autoria do Poder Executivo Municipal.

Barra do Garças-MT, 21 de novembro de 2022

Sín^a Moreira dos Santos Farias
Chefe de Arqüivo - Portaria 113/2022

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
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Parecer n°: 154/2022

Projeto de Lei n° 199/2022, de 11 de novembro de 2022, de autoria do
Poder Executivo Municipal, que: "autoriza o Executivo Municipal a permutar a área que
menciona."

I-RELATÓRIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n° 199/2022, de 11 de novembro de 2022, de
autoria do Poder Executivo Municipal, que: "autoriza o Executivo Municipal a permutar a
área que menciona."

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que ele
visa sanar irregularidade ocorrida à época da pavimentação da via pública.

que menciona.

03. Já o projeto autoriza o Poder Executivo Municipal a permutar a área

04. É o relatório.

II-PARECER

05. A análise da validade ou não de um projeto de lei deve necessariamente
passar por três aspectos distintos, que são a competência, onde observaremos se a matéria é
de competência do município e se dentro do município deve ser proposta pelo poder executivo
ou pelo poder legislativo; a forma, superada a questão da competência deve-se atentar para a
forma em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinária, e por
fim devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo jurídico, respeitando os requisitos supra e não desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essas explicações passamos a análise
dos requisitos mencionados:

06. - Da Competência - É indiscutível a competência do município para
legislar sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competência para
legislar sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constituição Federal

^Art 30. Compete aos Municípios:

I- legislar sobre assuntos de interesse local;"

Lei Orgânica do Município de Barra do Garças

"'Artigo 10 - Ao Município compete prover a tudo quanto se relacione ao
seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua população, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuições:

I—Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
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II - Suplementar a legislaçãofederal e estadual, no que lhe couber;"

07. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Orgânica do Município,
a iniciativa das leis complementares e ordinárias também cabe ao Prefeito. Assim, não há
invasão da esfera de competência:

''^Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordinárias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissão da Câmara e aos cidadãos,
observado o disposto nesta lei "

08. Portanto, não há qualquer mácula na apresentação do projeto pelo
Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada não se encontra dentre aquelas constantes
do artigo 48 da Lei Orgânica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de
lei complementar.

10. - Da Legalidade: A Lei Orgânica Municipal trata do assunto nos artigos
115,1 e 117, que preveem a possibilidade de permuta dispensada concorrência pública, desde
que, com prévia autorização legislativa, vejamos:

"Artigo lis -A alienação de bens municipais, subordinada à existência
de interesse público devidamente justificado, será sempre procedida de
avaliação e obedecerá as seguintes normas:

I- Quando imóveis, dependerá de autorização legislativa e concorrência
pública, dispensada esta nos casos de doação e permuta;

Artigo 117 - A aquisição de bens imóveis, por compra ou permuta,
dependerá de previa autorização legislativa e avaliação."

11. Nesse sentido podemos observar que os requisitos da legislação
municipal aparentemente estão sendo cumpridos, vez que, a) o presente projeto é o pedido de
autorização legislativa, b) e o interesse público, em tese, estaria na construção da referida
avenida. Por outro lado os laudos de avaliação juntados ao projeto demonstram semelhança
dos valores dos lotes objetos da permuta, o que, aparentemente, exclui o disposto no art. 10,
II e III da Lei n. 8.429, de 2 de junho de 1992:

"Art. 10. Constitui ato de improbidade administrativa que causa lesão ao
erário qualquer ação ou omissão, dolosa ou culposa, que enseje perda
patrimonial, desvio, apropriação, malbaratamento ou dilapidação dos
bens ou haveres das entidades referidas no art. 1"desta lei, e notadamente:

II - Perceber vantagem econômica, direta ou indireta, para facilitar a
aquisição, permuta ou locação de bem móvel ou imóvel, ou a contratação
de serviços pelas entidades referidas no art. l°por preço superior ao valor
de mercado;

III - Perceber vantagem econômica, direta ou indireta, para facilitar a
alienação, permuta ou locação de bem público ou o fornecimento de
serviço por ente estatal por preço inferior ao valor de mercado;"

12. Extrai-se do artigo supra que os valores pagos pela municipalidade não
podem ser nem superiores, nem inferiores aos praticados no mercado, cabendo assim aos
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Nobres Edis a análise dos valores e de cada uma das vedações impostas pela legislação
tendo por base o caso em tela.

13. Superadas as questões supra, observamos que o presente projeto não
prevê a realização de licitação, o que se encontra em perfeita consonância com os ditames
legais vez que esta é dispensada pelo artigo 17,1, "c" da Lei 8.666/1993:

"Art 17. A alienação de bens da Administração Pública, subordinada à
existência de interesse público devidamente justificado, será precedida de
avaliação e obedecerá às seguintes normas:

I - Quando imóveis, dependerá de autorização legislativa para órgãos da
administração direta e entidades autárquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependerá de avaliação prévia e de
licitação na modalidade de concorrência, dispensada esta nos seguintes
casos:

c) Permuta, por outro imóvel que atenda aos requisitos constantes do
inciso X do art 24 desta Lei; "

14. A esse respeito também nos fala Meirelles:

"A permuta de bem público municipal, como as demais alienações,
exige autorização legislativa e avaliação prévia das coisas a serem
trocadas, mas não exige licitação, pela impossibilidade mesma de
sua realização, uma vez que a determinação dos objetos da troca não
admite substituição ou competição licitatória em qualquer de suas
modalidades (Lei 8.666/1993, art 17,1,

15. Por outro lado a Constituição Federal de 1988 trouxe a tona o princípio
da Moralidade Administrativa, segundo o qual os atos dos agentes públicos devem sempre
pautarem-se na preservação a moral, dos bons costumes e da justiça e não apenas na letra fiia
da Lei, vejamos a lição de Knoplock:

princípio da moralidade diz respeito à atuação dos agentes públicos,
que deverá sempre se pautar pela ética. A Administração e seus agentes
devem atuar não apenas com vistas na lei, mas sobretudo buscando
preservar a moral, os bons costumes e a justiça. É clássica a lição de
Welter, tendo sido adotada por toda a doutrina, no sentido de que:

A moralidade administrativa não se confunde com a moralidade comum;
ela é composta por regras de boa administração, ou seja: pelo conjunto
das regras finais e disciplinares suscitadas não só pela distinção entre o
Bem e o Mal, mas também pela idéia geral de administração e pela idéia
de função administrativa (Henri Welter, Le Controle Jurisdictionnel de Ia
Moralité Administrative, Paris, 1929).

16. Diante do exposto, entendemos, tendo em vista o supra citado

Princípio da Moralidade Administrativa, caber ao caso em tela a análise do interesse

^ MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. São Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013.870 p. 337
^ KNOPLOCK, Gustavo Mello. Manual de direito administrativo. Rio de Janeiro : EIsevier, 2013. 574 p. 74
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ue evidentemente fica a cargo de Vossas Exceiências. assim, afim de facilitar
os trabalhos, cumpre-nos fazer uma breve explanação sobre interesse público municipal, para
tal citamos o ilustre jurista Hely Lopes Meirelles que para solucionar o problema propõe uma
distinção entre, "atividade jurídica" e "atividade social" cabendo a primeira as esferas
governamentais ""mais altas" e a segunda aos municípios, vejamos:

"A atividade jurídica é a que entende com a defesa externa, a
manutenção da ordem interna, a instituição e a proteção dos direitos
fundamentais do homem e do estado.

A atividade social é a que visa assegurar e a fomentar as condições
de desenvolvimento da sociedade e de bem estar dos indivíduos, pela
satisfação oportuna de suas necessidades físicas, econômicas e
espirituais.

A atividade jurídica cabe por índole, às esferas governamentais mais
altas (União e Estados-membros), pela razão muito simples de que
contém interesses nacionais e gerais relevantíssimos, a que só elas
estão em condições de atender eficazmente.

A atividade social, ao contrário da jurídica, está ao alcance de todas
as esferas administrativas, porque visa a prover interesses restritos
a  indivíduos, comunidades reduzidas, grupos ou situações
peculiares de determinadas regiões. As matérias que se enquadram
na atividade social são sempre de competência municipal, privativa
ou comum, conforme o caso ocorrente (MEIRELLES, 2013,354^)."

17. Como podemos observar da leitura supra, a matéria tem suas
controvérsias e não é fácil a distinção do interesse público municipal, mas em resumo pode se
concluir que é de interesse público municipal tudo aquilo que tem a ver com a atividade
social do estado.

18. Por outro lado não podemos olvidar que por estarmos em ano eleitoral a
Lei 3504/97 veda algumas condutas ao agente público.

"Art. 73. São proibidas aos agentes públicos, servidores ou não, as
seguintes condutas tendentes a afetar a igualdade de oportunidades entre
candidatos nos pleitos eleitorais:

§ 10. No ano em que se realizar eleição, fica proibida a distribuição
gratuita de bens, valores ou benefícios por parte da Administração
Pública, exceto nos casos de calamidade pública, de estado de emergência
ou de programas sociais autorizados em lei e já em execução orçamentária
no exercício anterior, casos em que o Ministério Público poderá promover
o acompanhamento de sua execução financeira e administrativa."

MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. São Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p. 354
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19. Nesse ponto entendemos não haver vedação pela lei eleitora, uma vez
que trata-se de permuta de bens de valores similares para atender o mais estrito interesse
público que é a ampliação do Cemitério Municipal do Jardim Nova Barra.

III- CONCLUSÃO

20. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competência,
da ótica legal, observados os apontamentos feitos acima, sugerimos aos nobres vereadores
sejam discutidos os pontos supra, verificando, em especial, se o presente projeto é de

interesse público e não fere o princípio da moralidade administrativa, se os valores das

avaliações estão em consonância com os praticados em mercado, após o que, se

superadas essas questões, devem nassa a análise do mérito.

21. É o parecer, sob censura.

Barra do Garças, 21 de novembro de 2022.

HEROS PENA

Procurador Jurídico

Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B
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COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Lei 199/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

■  / Sala das Comissões da Câmara Municipal, em
^ I derVoL^^^^' de 2022.

Preside

BRIEjU^^^EREI
Relator

M&R VALOE

APROVADO

EM SESSÃO. I  I 'v lL?

dl. i b CL-'

Olma Balbino de Sousa
Auxiiiar Administrativo

Portaria 13/1995
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COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Projeto de Lei n® 199/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a
PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve acompanhar o parecer do Jurídico e exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das
'j' ode 2022.

Comissões da Câmara Municipal, em

Ver. P

Presiden
DE MORAIS

Ver. HADEILTON T.
Relator

ERARÃÚjb

Ver. GE ALVES R. NETO

APROVADO

ew SESSÃO ^^1 í1

Cihna Balbino de Sousa
Auxiliar Administra{r.o

Portaria 13/1996
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VOTAÇÃO

Oi VEREADORÉS PARTIDO SIM NÃO ABSTlENÇÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS
-A

GABRIEL PEREIRA LOPES — Vice - Presidente PSDB
i

GERALMINO ALVES R. NETO PSB 4-
HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD

JAIME RODRIGUES NETO MDB

JAIRO GEHM - r Secretário PRTB

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2" Secretário REPUBLICANO

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB 4
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO

4
PAULO BENTO DE MORAIS PL

+

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB 4
VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB V
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Aprovado por Unanimidac!<q
de vereadores presentes
em bessào Odlnária
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